
2010. GADA 
PUBLISKAIS PĀRSKATS

2011



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

2

Saturs
Saeimas priekšsēdētājas Solvitas Āboltiņas ievadvārdi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3

Latvijas Republikas Saeima
9 . Saeimas deputāti  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4
10 . Saeimas deputāti  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5
Saeimas Prezidijs  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6
Saeimas frakcijas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8
Saeimas komisijas un apakškomisijas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9

Saeimas likumdošanas darbs
Likumprojekta pieņemšanas gaita .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  11
Saeimai iesniegtie likumprojekti un pieņemtie likumi .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  12
Nozīmīgākie jaunie likumi un darbs ar tiem Saeimas komisijās  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14
Saeimai iesniegtie lēmumu projekti un Saeimas pieņemtie paziņojumi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16 
Saeimas sesijas un sēdes  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  16
Saeimas sēžu stenogrammas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18

Parlamentārā uzraudzība
Ministru kabineta locekļu un tiesībsarga ziņojumi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20 
Deputātu pieprasījumi un jautājumi .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21

Ārpolitiskā darbība 
Valsts un oficiālās vizītes .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  22
Deputātu grupas sadarbībai ar citu valstu parlamentiem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  23
Delegācijas starptautiskajās organizācijās  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  24
Saeimas komisiju darbs ārlietu jomā .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  24

Latvijas Republikas Satversmes sapulces sasaukšanas 90. gadadiena .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  26

NATO Parlamentārās Asamblejas sesija Rīgā  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  27

Sabiedriski nozīmīgas akcijas Saeimā  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  29

Komunikācija ar sabiedrību
Saeimas darba atspoguļojums plašsaziņas līdzekļos  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  30
Apmeklētāju apkalpošana .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  31

Saeimas Kancelejas paveiktais Saeimas darba nodrošināšanā
Personāla vadība  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  32
Pārskata gada jaunie projekti  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  34
Dokumentu plūsmas nodrošinājums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  35
Informatīvais un tehniskais nodrošinājums .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  37
Saeimā ienākošo un izejošo vizīšu organizēšana .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  39 
Publiskie iepirkumi  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  39
Saeimas teritorijas, ēku un telpu apsaimniekošana .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  40

Saeimas finansējums un tā izlietojums
Saeimas budžets  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  41
Budžeta līdzekļu izlietojums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  42
Neatkarīga revidenta ziņojums  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  46



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

3

Cienījamie lasītāji!
2010 . gads Latvijas Republikas Saeimai bija bagāts 

dažādiem notikumiem un valstiski nozīmīgiem darbiem, kas 
raisīja kvalitatīvas diskusijas arī sabiedrībā . Aizvadītajā gadā 
Saeimas darba kārtībā bija vairāki svarīgi jautājumi par valsts 
tautsaimniecību, ekonomiku un sociālo politiku, un tie bija 
orientēti uz valsts ilgtermiņa attīstību . 

Pērn Latvijas tauta atzīmēja divas atjaunotās neatkarīgās 
valsts nozīmīgākās svētku dienas – Latvijas Republikas 
Satversmes sapulces sasaukšanas 90 . gadadienu un Latvijas 
Republikas Neatkarības atjaunošanas deklarācijas pasludināšanas 
20 . gadadienu . Šie svētki ir nozīmīgi ikvienam Latvijas iedzīvotājam, 
jo tie apliecina mūsu tautas ilgas un sapņus par atkal brīvu Latvijas 
valsti . Tāpēc par godu šiem notikumiem Saeimas svinīgā sēde 
norisēja Latvijas Nacionālās operas namā, un tajā piedalījās mūsu 
kaimiņvalstu vadītāji, kā arī mūsu tautu sveica citu valstu vadītāji .  

2010 . gadā notika 64 Saeimas sēdes un tika pieņemti 415 
likumi . Ar katru gadu regulāri pieaug iesniegto un izskatīto 
likumprojektu skaits, un tas liecina, ka likumdošanas process kļūst 
aktīvāks un atklātāks . Esmu gandarīta, ka aizvien plašāks sabiedrības loks izmanto savas tiesības, ko mums 
garantē demokrātija, un iesniedz savus priekšlikumus dažādiem likumprojektiem, lai tos padarītu kvalitatīvākus 
un izsvērtākus . 

Savukārt viens no svarīgākajiem 10 . Saeimas rudens sesijas uzdevumiem bija 2011 . gada valsts budžeta 
un 93 to pavadošo likumprojektu izskatīšana un pieņemšana . Līdz ar valsts budžeta apstiprināšanu Saeimā tika 
radīti priekšnosacījumi pārejai no stabilitātes politikas uz turpmāko valsts ilgtspējīgu attīstību . 

Patlaban ir ļoti svarīgi neapstāties pie sasniegtā . Saeimas deputātiem, valdības pārstāvjiem, nevalstisko 
organizāciju ekspertiem, kā arī ikvienam Latvijas iedzīvotājam ir aktīvāk jāiesaistās kopīgajā darbā, lai veicinātu 
mūsu valsts turpmāko izaugsmi . Tāpēc parlamentā ir jānotiek regulārām un plašām debatēm par stratēģiskajiem 
valsts attīstības jautājumiem . Saeimai ir jābūt atvērtai šādām iniciatīvām, un turpmākā visu iesaistīto pušu 
sadarbība jāveido uz partnerības principiem . Tikai tad mums visiem kopā izdosies pieņemt uz attīstību un 
izaugsmi vērstus valstij nozīmīgus lēmumus . 

Solvita Āboltiņa,
Saeimas priekšsēdētāja



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

4

Latvijas Republikas Saeima
Saeima tiek ievēlēta uz četriem gadiem vispārīgās, vienlīdzīgās, tiešās, aizklātās un proporcionālās 

vēlēšanās . Saeima sastāv no simts tautas priekšstāvjiem – deputātiem, kuru mandātus apstiprina 
Saeima .

Saeimas vēlēšanas notiek iepriekšējās Saeimas pilnvaru laika beigās . Kārtējās Saeimas vēlēšanas 
tiek rīkotas oktobra pirmajā sestdienā .

2010.gada 2.novembrī beidzās 9.Saeimas pilnvaras un jaunievēlētā 10.Saeima uz savu pirmo sēdi 
sanāca 2010.gada 2.novembrī pulksten 10.00.

9. Saeimas deputāti
9 .Saeimā kopumā darbojās 128 deputāti (ieskaitot tos, kuriem mandāts apstiprināts uz laiku) .

9. Saeimas deputāti 2010.gadā, savas darbības beigās:
Dzintars Ābiķis
Solvita Āboltiņa
Valērijs Agešins
Vitālijs Aizbalts
Igors Aleksandrovs
Māris Ārbergs
Aija Barča
Ainars Baštiks
Martijans Bekasovs
Silva Bendrāte
Guntis Bērziņš
Andris Bērziņš (LPP/LC)
Andris Bērziņš (ZZS)
Vilnis Edvīns Bresis
Uldis Briedis
Augusts Brigmanis
Valērijs Buhvalovs
Vladimirs Buzajevs
Boriss Cilevičs
Ingrīda Circene
Ilma Čepāne
Juris Dalbiņš
Gundars Daudze
Oļegs Deņisovs
Juris Dobelis
Ina Druviete
Jānis Dukšinskis
Jānis Eglītis
Guntis Jānis Eniņš

Inta Feldmane
Sergejs Fjodorovs
Uldis-Ivars Grava
Māris Grīnblats
Valdis Ģīlis
Pēteris Hanka
Aleksejs Holostovs
Dzintars Jaundžeikars
Nikolajs Kabanovs
Imants Kalniņš
Andis Kāposts
Oskars Kastēns
Jānis Klaužs
Andrejs Klementjevs
Ivans Klementjevs
Vents Armands Krauklis
Alberts Krūmiņš
Māris Kučinskis
Janīna Kursīte-Pakule
Sarmīte Ķikuste
Visvaldis Lācis
Jānis Lagzdiņš
Gunārs Laicāns
Madars Lasmanis
Ainars Latkovskis
Kārlis Leiškalns
Ingmārs Līdaka
Liene Liepiņa
Anatolijs Mackevičs

Sergejs Mirskis
Miroslavs Mitrofanovs
Vitālijs Orlovs
Leopolds Ozoliņš
Artis Pabriks
Vaira Paegle
Raimonds Pauls
Karina Pētersone
Skaidrīte Pilāte
Igors Pimenovs
Jakovs Pliners
Jānis Porietis
Pauls Putniņš
Dzintars Rasnačs
Jānis Reirs
Ivans Ribakovs
Inguna Rībena
Baiba Rivža
Mārtiņš Roze
Artūrs Rubiks
Anta Rugāte
Mareks Segliņš
Anna Seile
Atis Slakteris
Juris Sokolovskis
Oskars Spurdziņš
Dagnija Staķe
Jānis Strazdiņš
Kārlis Šadurskis



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

5

9.Saeimas deputāti, kuri nolikuši 9.Saeimas deputāta mandātu:

9.Saeimas deputāti, kuri nolikuši mandātus 
uz ministra amata pildīšanas laiku:

10. Saeimas deputāti
10 .Saeima pirmajā sēdē apstiprināja mandātus 98 deputātiem . 3 .novembrī mandāts tika apstiprināts 

deputātam Klāvam Olšteinam (pirmajā sēdē nepiedalījās ģimenes apstākļu dēļ), 4 .novembrī mandāts tika 
apstiprināts deputātam Jānim Ādamsonam (pirmajā sēdē nepiedalījās slimības dēļ) .

10. Saeimas deputāti, kuriem mandāts tika apstiprināts 
2010.gada 2.novembrī:

Viktors Ščerbatihs
Staņislavs Šķesters
Inese Šlesere
Aigars Štokenbergs
Pēteris Tabūns

Jānis Tutins
Jānis Urbanovičs
Imants Valers
Aleksejs Vidavskis
Dzintars Zaķis

Mihails Zemļinskis
Ausma Ziedone-Kantāne
Ērika Zommere

Uldis Augulis
Gundars Bērziņš
Guntis Blumbergs
Juris Boldāns
Helēna Demakova
Sergejs Dolgopolovs
Indulis Emsis
Ivars Godmanis

Aleksandrs Golubovs
Sandra Kalniete
Aigars Kalvītis
Arturs Krišjānis Kariņš
Māris Krastiņš
Leons Līdums
Aleksandrs Mirskis
Vineta Muižniece

Ziedonis Rubezis
Ligita Silaraupa
Vjačeslavs Stepaņenko
Ainārs Šlesers
Jānis Šmits
Dainis Turlais
Gunārs Upenieks
Nils Ušakovs

Dzintars Ābiķis
Solvita Āboltiņa
Valērijs Agešins
Arvils Ašeradens
Uldis Augulis
Aija Barča
Imants Jānis Bekešs
Silva Bendrāte
Gaidis Bērziņš
Andris Bērziņš (Vidzeme)
Andris Bērziņš (Zemgale)
Augusts Brigmanis
Andris Buiķis
Aleksejs Burunovs
Boriss Cilevičs
Einārs Cilinskis
Ingrīda Circene
Ingmārs Čaklais
Ilma Čepāne
Lolita Čigāne
Ints Dālderis
Gundars Daudze
Sergejs Dolgopolovs
Jānis Dombrava
Valdis Dombrovskis

Aivars Dronka
Ina Druviete
Jānis Dūklavs
Raivis Dzintars
Rihards Eigims
Sarmīte Ēlerte
Sergejs Fjodorovs
Guntars Galvanovskis
Valentīns Grigorjevs
Iveta Grigule
Dzintra Hirša
Aleksejs Holostovs
Aleksandrs Jakimovs
Nikolajs Kabanovs
Ojārs Ēriks Kalniņš
Artis Kampars
Rasma Kārkliņa
Jānis Klaužs
Andrejs Klementjevs
Ivans Klementjevs
Armands Krauze
Valērijs Kravcovs
Ģirts Valdis Kristovskis
Māris Kučinskis
Janīna Kursīte-Pakule

Visvaldis Lācis
Inese Laizāne
Ainars Latkovskis
Atis Lejiņš
Ingmārs Līdaka
Imants Viesturs Lieģis
Aleksejs Loskutovs
Igors Meļņikovs
Sergejs Mirskis
Vladimirs Nikonovs
Ņikita Ņikiforovs
Vitālijs Orlovs
Artis Pabriks
Imants Parādnieks
Igors Pimenovs
Dzintars Rasnačs
Dace Reinika
Dana Reizniece
Ivans Ribakovs
Inguna Rībena
Dmitrijs Rodionovs
Artūrs Rubiks
Raimonds Rubiks
Aleksandrs Sakovskis
Kārlis Seržants

Artis Kampars
Linda Mūrniece

Einars Repše Raimonds Vējonis



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

6

2010 .gada 3 .novembrī tika apstiprināts Ministru kabineta sastāvs un deputāti, kuri kļuva par ministriem, 
nolika deputāta mandātu uz ministra amata pildīšanas laiku .

10.Saeimas deputāti, kuri 2010.gadā nolikuši mandātus uz ministra amata pildīšanas laiku: 
Ģ .V .Kristovskis, A .Vilks, V .Dombrovskis, A .Pabriks, S .Ēlerte, A .Štokenbergs, A .Kampars, R .Vējonis, J .Dūklavs, 
U .Augulis un L .Mūrniece .

10 .Saeimas deputāts Armands Krauze 2010 .gada 4 .novembrī nolika deputāta mandātu un tika apstiprināts 
mandāts deputātam Didzim Zemmeram . Tāpat 4 .novembrī tika apstiprināti mandāti deputātiem uz laiku, 
kamēr citi deputāti veic ministra amata pienākumus .

10.Saeimas deputāti, kuriem 2010.gadā ir apstiprināti mandāti uz laiku, kamēr citi deputāti pilda 
ministra amata pienākumus: Linda Mūrniece, Ilze Vergina, Liene Liepiņa, Andis Caunītis, Jānis Reirs, Aivars 
Volfs, Ansis Saliņš, Māris Dzelzskalns, Laimis Šāvējs un Guntis Rozītis .

Lindai Mūrniecei noliekot deputāta mandātu, tika apstiprināts mandāts deputātam Uģim Rotbergam .

10.Saeimā ievēlēti 39 deputāti, kuri bija arī 9.Saeimas deputāti:

Juris Silovs
Edvards Smiltēns
Vitauts Staņa
Jānis Strazdiņš
Rita Strode
Kārlis Šadurskis
Andris Šķēle
Staņislavs Šķesters

Inese Šlesere
Ainārs Šlesers
Aigars Štokenbergs
Jānis Tutins
Guntis Ulmanis
Jānis Urbanovičs
Raimonds Vējonis
Andris Vilks

Ilze Viņķele
Jānis Vucāns
Dzintars Zaķis
Edgars Zalāns
Mihails Zemļinskis
Oskars Zīds
Igors Zujevs

61

39

Jaunie 10.Saeimas deputāti

9.Saeimas deputāti, 
kuri ievēlēti 10.Saeimā

Saeimas Prezidijs
Saeimas darbu vada Saeimas Prezidijs, ko ievēlē Saeima savas darbības sākumā . Prezidijs sastāv no 

pieciem deputātiem - Saeimas priekšsēdētāja, diviem priekšsēdētāja biedriem, Saeimas sekretāra un viņa biedra .

Saeimas Prezidijs nosaka Saeimas iekšējo kārtību un darba gaitu Saeimā, dod atzinumus un virza tālāk 
saņemtās lietas visos Saeimas kārtības rullī paredzētajos gadījumos, sastāda Saeimas sēžu darba kārtību un lemj 
par komandējumiem . Tāpat Prezidijs pieņem darbā un atlaiž no darba Saeimas struktūrvienību vadītājus un 
veic citas organizatoriskās funkcijas .

Kandidatūras Prezidija locekļu amatiem deputāti iesniedz rakstveidā, un par katram amatam izvirzītajiem 
kandidātiem Saeima balso vienlaikus aizklātā balsošanā ar vēlēšanu zīmēm .



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

7

Saeimas Prezidijs, noslēdzoties 9.Saeimas pilnvarām:
Saeimas priekšsēdētājs: Gundars Daudze; Saeimas priekšsēdētāja biedre: Solvita Āboltiņa; Saeimas 

priekšsēdētāja biedre: Karina Pētersone; Saeimas sekretārs: Dzintars Rasnačs; Saeimas sekretāra biedrs: 
Andrejs Klementjevs.

Jaunievēlētās Saeimas pirmajā sēdē, kuru atklāj iepriekšējās 9 .Saeimas priekšsēdētājs, ievēlē Saeimas 
Prezidiju . 10 .Saeimas Prezidiju ievēlēja 2010 .gada 2 .novembrī .

10.Saeimas Prezidijs:
Saeimas priekšsēdētāja: Solvita 

Āboltiņa; Saeimas priekšsēdētājas biedrs: 
Gundars Daudze; Saeimas priekšsēdētājas 
biedrs: Andrejs Klementjevs; Saeimas 
sekretārs: Kārlis Šadurskis; Saeimas 
sekretāra biedrs: Dzintars Rasnačs.

Saeimas Prezidijs sanāk uz Prezidija 
sēdēm, kuras Saeimas sesiju laikā notiek 
reizi vai divas reizes nedēļā un tās sasauc 
Saeimas priekšsēdētājs vai, viņa prombūtnes 
laikā, viens no Saeimas priekšsēdētāja 
biedriem .

2010.gadā notikušas 75 Saeimas Prezidija sēdes: 9.Saeimas laikā – 59 sēdes, 10.Saeimas laikā – 16 sēdes.

2010. gadā sagatavoti un noformēti šādi Saeimas Prezidija dokumenti:

Vienību skaits 
2010.gadā
(9.Saeima)

Vienību skaits 
2010.gadā

(10.Saeima)

Prezidija sēdēs pieņemtie un noformētie lēmumi, tai skaitā: 318 65

Komandējumi 183 29

Izdevumu tāmes 1 0

Saeimas ārkārtas un svinīgās sēdes 14 9

Saeimas sēžu darba kārtības 31 6

Frakciju, komisiju finansiālais nodrošinājums 0 0

Lēmumi par Saeimas sēžu kavējumiem 1 0

Sēdes atbildēm uz deputātu jautājumiem 24 1

Deputātu atvaļinājumi 29 8

Saeimas štatu saraksts un tā grozījumi 3 2

Dažāda rakstura lēmumi 32 10

Saeimas deputāti

Saeimas 
priekšsēdētājs

Saeimas 
sekretārs

Frakcijas Komisijas

Frakciju 
biroji

Deputātu 
palīgi

Saeimas 
Kanceleja

Priekšsēdētāja 
birojs

Juridiskais 
birojs

Starpparlamentu 
attiecību birojs

Sabiedrisko 
attiecību birojs

Komisiju 
darbinieki

Saeimas 
sekretāra biedrs

Saeimas 
priekšsēdētāja biedrs

Saeimas 
priekšsēdētāja biedrs

Saeimas Prezidijs



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

8

Saeimas frakcijas
Saeimas kārtības rullī noteikts, ka ne mazāk kā pieci vienas politiskās partijas vai viena nosaukuma 

deputātu kandidātu saraksta deputāti var izveidot frakciju . 

Kārtības rullis paredz, ka atsevišķas frakcijas var apvienoties politiskajos blokos, šādos blokos var iestāties 
arī pie frakcijām nepiederoši deputāti . 9 .Saeimā šī Kārtības ruļļa norma tika pielietota un politisko bloku “Par 
Labu Latviju!” izveidoja Tautas partijas frakcija un Latvijas Pirmās partijas un partijas “Latvijas Ceļš” frakcija . 
Politiskais bloks savu darbību uzsāka 2010 .gada 9 .augustā – 4 mēnešus pirms 9 .Saeimas pilnvaru beigām . 
Politiskajā blokā bija apvienojušies 26 deputāti .

Ar 10 .Saeimas sanākšanu stājās spēkā jauna Saeimas kārtības ruļļa redakcija, kura paredz, ka viena 
nosaukuma deputātu kandidātu saraksta deputāti var izveidot tikai vienu frakciju un nevar iestāties citā frakcijā . 
Ar šo likuma normu iecerēts novērst to, ka deputāti viena sasaukuma laikā maina piederību frakcijai, kas bija 
vērojams iepriekšējos sasaukumos . 9 .Saeimas laikā piederību frakcijai mainījuši 17 deputāti .

2010.gadā 9.Saeimas noslēgumā Saeimā darbojās 8 frakcijas:
Tautas partijas frakcija;

Zaļo un Zemnieku savienības frakcija;

Partijas “Jaunais laiks” frakcija;

Politisko organizāciju (partiju) apvienības “Saskaņas Centrs” frakcija;

Latvijas Pirmās partijas un partijas “Latvijas Ceļš” frakcija;

Partiju apvienības “Nacionālā apvienība ”Visu Latvijai!” - “Tēvzemei un Brīvībai”/LNNK” frakcija;

Partijas “Par cilvēka tiesībām vienotā Latvijā” frakcija;

Partijas “Pilsoniskā Savienība” frakcija .

2010.gadā 9.Saeimas noslēgumā Saeimā bija 6 pie frakcijām nepiederoši deputāti: Dzintars Ābiķis, 
Aija Barča, Jānis Klaužs, Jānis Lagzdiņš, Artis Pabriks un Aigars Štokenbergs .

7

5

5

10

18

15

18

16

Partijas “Pilsoniskā Savienība” frakcija

Partijas “Par cilvēka tiesībām vienotā Latvijā” frakcija

Partiju apvienības “Nacionālā apvienība 
“Visu Latvijai!” - “Tēvzemei un Brīvībai”/LNNK” frakcija

Partijas “Jaunais laiks” frakcija

Latvijas Pirmās partijas un 
partijas “Latvijas Ceļš” frakcija

Politisko organizāciju (partiju) apvienības 
“Saskaņas Centrs” frakcija

Zaļo un Zemnieku savienības frakcija

Tautas partijas frakcija

Jaunievēlētajā 10. Saeimā ir izveidotas 5 frakcijas:
Politisko partiju apvienības “Vienotība” frakcija;

Politisko partiju apvienības “Saskaņas Centrs” frakcija;

Zaļo un Zemnieku savienības frakcija;

Partiju apvienības “Par Labu Latviju” frakcija;

Nacionālās apvienības “Visu Latvijai! – Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” frakcija .



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

9

Saeimas komisijas un apakškomisijas
Saskaņā ar Saeimas kārtības rulli Saeimā pastāvīgi darbojas 16 komisijas . 

Komisijās deputāti tiek ievēlēti, ievērojot frakciju proporcionalitātes principu . Šos deputātu darbošanās 
principus komisijās katra Saeima apstiprina kādā no savām pirmajām sēdēm .

Komisijas sagatavo izskatīšanai likumprojektus uz lasījumiem, lēmumu projektus, kas tiek apspriesti 
Saeimas sēdēs, kā arī izskata visus deputātu un valdības iesniegtos priekšlikumus likumprojektiem . Komisijās 
deputāti iepazīstas ar privātpersonu ierosinājumiem savas likumdošanas jomā un rosina svarīgāko principu 
iestrādi likumdošanā .

Saeimas komisiju 2010. gada darba pārskatus trīs reizes gadā – pēc ziemas, pavasara un rudens 
sesijas – publicē Saeimas mājas lapā, tādēļ šajā pārskatā tie nav ievietoti.

Deputātu darbība komisijās 2010.gadā:

Komisijas nosaukums

Deputātu skaits 
2010.gada 

sākumā
(9.Saeima)

Deputātu skaits 
2010.gada beigās

(10.Saeima)

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisija 9 11
Ārlietu komisija 8 10
Budžeta un finanšu (nodokļu) komisija 12 13
Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisija 10 9
Eiropas lietu komisija 17 19
Izglītības, kultūras un zinātnes komisija 13 11
Juridiskā komisija 12 12
Mandātu, ētikas un iesniegumu komisija 8 5
Nacionālās drošības komisija 6 5
Pieprasījumu komisija 17 18
Pilsonības likuma izpildes komisija 15 16
Publisko izdevumu un revīzijas komisija 19 18
Saimnieciskā komisija 15 18
Sociālo un darba lietu komisija 13 12
Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisija 11 13
Valsts pārvaldes un pašvaldības komisija 12 9

Darbu sagatavošanai vai sevišķu uzdevumu veikšanai komisija var izveidot ne vairāk kā divas 
apakškomisijas .

33

29

22

88

Politisko partiju apvienības “Vienotība” frakcija

Politisko partiju apvienības “Saskaņas Centrs” frakcija

Zaļo un Zemnieku savienības frakcija

Nacionālās apvienības 
“Visu Latvijai!–Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” frakcija

Partiju apvienības “Par Labu Latviju” frakcija



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

10

Deputātu darbība apakškomisijās 9.Saeimā 2010.gadā

Apakškomisijas nosaukums

Deputātu skaits 
2010.gada 

sākumā
(9.Saeima)

Ārlietu komisijas Baltijas lietu apakškomisija 23
Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas Bērnu tiesību aizsardzības apakškomisija 12
Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas Nacionālā attīstības plāna īstenošanas uzraudzības 
apakškomisija

15

Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas Sporta apakškomisija 20
Juridiskās komisijas apakškomisija darbam ar Tiesu iekārtas likumu 6
Sociālo un darba lietu komisijas Sabiedrības veselības apakškomisija 19
Sociālo un darba lietu komisijas Sociālās drošības apakškomisija 14
Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijas Enerģētikas apakškomisija 17
Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas Mājokļa jautājumu apakškomisija 12

Deputātu darbība apakškomisijās 10.Saeimā 2010.gadā

Apakškomisijas nosaukums
Deputātu skaits 

2010.gada beigās
(10.Saeima)

Ārlietu komisijas Baltijas lietu apakškomisija 19
Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas Bērnu un jaunatnes lietu apakškomisija 13
Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas Sporta apakškomisija 22
Juridiskās komisijas Tiesu politikas apakškomisija 7
Sociālo un darba lietu komisijas Sabiedrības veselības apakškomisija 13
Sociālo un darba lietu komisijas Sociālās drošības apakškomisija 11
Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijas Dabas resursu apakškomisija 19
Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas Mājokļa jautājumu apakškomisija 8
Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas Attīstības plānošanas apakškomisija 18
Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas Korupcijas novēršanas apakškomisija 16



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

11

Saeimas likumdošanas darbs

Likumprojekta pieņemšanas gaita
Likumdošanas iniciatīvas tiesības nosaka Latvijas Republikas Satversmes 65 .pants . Likumprojektus var 

iesniegt Saeimai:
1) Valsts Prezidents;
2) ministru kabinets;
3) Saeimas komisijas;
4) ne mazāk kā pieci deputāti;
5) Satversmē paredzētos gadījumos un kārtībā viena desmitā daļa vēlētāju .

Saeimas kārtības rullis paredz, ka Valsts Prezidentam ir tiesības iesniegt likuma ierosinājumus, kuri nav 
noformēti kā likumprojekti . Likumprojektus iesniedz Saeimas Prezidijam, un tos reģistrē likumprojektu reģistrā . 
Saeimas sēdē Prezidijs ziņo par saņemtajiem likumprojektiem . Saeima lemj par likumprojektu nodošanu 
komisijām, nosakot atbildīgo komisiju .

Atbildīgā komisija, komisijas sēdē izskata likumprojektu, dod atzinumu par likumprojektu un par 
iesniegtajiem priekšlikumiem; ja nepieciešams, pievieno savus priekšlikumus . 

SAEIMAS 
PREZIDIJS

SAEIMAS 
PREZIDIJS

SAEIMAS 
PREZIDIJS

SAEIMAS 
PREZIDIJS

SAEIMA ATBILDĪGĀ 
KOMISIJA

Sagatavo ziņojumu Saeimai Lemj par nodošanu komisijām un 
nosaka atbildīgo komisiju

Sagatavo atzinumu un anotāciju

SAEIMA
1 . lasījums

ATBILDĪGĀ 
KOMISIJA

Iekļauj Saeimas sēdes 
darba kārtībā

• Apkopo priekšlikumus un sagatavo 
atzinumus par tiem
• Sagatavo likumprojektu 2. lasījumam

SAEIMA
2 . lasījums

ATBILDĪGĀ 
KOMISIJA

Iekļauj Saeimas sēdes 
darba kārtībā

• Apkopo priekšlikumus un sagatavo 
atzinumus par tiem

• Sagatavo likumprojektu 3. lasījumam

SAEIMA
3 . lasījums

ATBILDĪGĀ 
KOMISIJA

Iekļauj Saeimas sēdes 
darba kārtībā

SAEIMAS 
PREZIDIJS

VALSTS 
PREZIDENTS

Nosūta pieņemto likumu  
Valsts prezidentam

Izsludina pieņemto 
likumu laikrakstā “Latvijas 
Vēstnesis”

• Izskata tikai tos pantus, par kuriem iesniegti 
priekšlikumi

• Pieņem 3. lasījumā

Apkopo Saeimas balsojumu rezultātus un 
sagatavo pieņemtā likuma tekstu 

• Debatē par likumprojekta principiem 
• Ja nepieciešams, lemj par likumprojekta 

atzīšanu par steidzamu 
• Pieņem 1. lasījumā 
• Nosaka priekšlikumu iesniegšanas termiņu

LIKUMPROJEKTS

• Likumprojektu izskata pa pantiem
• Balso par iesniegtajiem priekšlikumiem
• Pieņem 2. lasījumā 

(Par steidzamiem atzītos likum pro jektus 
uzskata par pieņemtiem)

• Nosaka priekšlikumu iesniegšanas termiņu



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

12

Priekšlikumus par grozījumiem likumprojektā vai Saeimas lēmuma projektā var iesniegt:

1) Valsts prezidents;

2) Saeimas komisija;

3) frakcija, politiskais bloks;

4) deputāts;

5) Ministru prezidents, Ministru prezidenta biedrs, ministrs, valsts ministrs;

6) ministra pilnvarojumā ministrijas parlamentārais sekretārs;

7) Saeimas juridiskais dienests, ja šie priekšlikumi attiecas uz likumdošanas tehniku un kodifikāciju;

8) tiesībsargs .

Sagatavoto likumprojektu atbildīgā komisija iesniedz Prezidijam, kurš to iekļauj Saeimas sēdes darba 
kārtībā .

Saeimas sēdē pēc visu priekšlikumu izskatīšanas sēdes vadītājs liek uz balsošanu likumprojektu kopumā 
ar pieņemtajiem priekšlikumiem .

Likumprojekts uzskatāms par pieņemtu un līdz ar to kļūst par likumu, ja tas apspriests trijos lasījumos, un, 
balsojot par to kopumā, ieguvis klātesošo deputātu absolūto balsu vairākumu .

Divos lasījumos pieņem:

1) likumprojektus, kas atzīti par steidzamiem;

2) valsts budžeta projektu un grozījumus valsts budžetā;

3) likumprojektus, kas paredz starptautisko līgumu apstiprināšanu .

Pēc likumprojekta pieņemšanas Saeimā, atbildīgā komisija apkopo Saeimas balsojumu rezultātus un 
sagatavo pieņemtā likuma tekstu . 

Saeimas Prezidijs nosūta pieņemtos likumus Valsts Prezidentam izsludināšanai . Valsts Prezidents izsludina 
Saeimas pieņemtos likumus laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”, atzīmējot teksta beigās likuma pieņemšanas gadu un 
dienu šādi: “Likums Saeimā pieņemts (datums)” .

Saeimai iesniegtie likumprojekti un pieņemtie likumi
Saeimai ir daudzas funkcijas, tomēr svarīgākā no tām ir likumu pieņemšana . Ar likumdošanas procesu 

saprot tiklab jaunu likumprojektu izstrādi un pieņemšanu, kā arī grozījumus jau spēkā esošajos likumos . 

Pārskata gadā kopā iesniegts 531 likumprojekts, no tiem 345 – 9.Saeimas laikā un 186 - 10.Saeimas 
laikā.

 Tā kā šajā gadā notika Saeimu maiņa, tad tika izmantota Saeimas kārtības rullī paredzētā norma, ja 
likumprojekta izskatīšana nav pabeigta vienas Saeimas pilnvaru laikā, bet likumprojekts izskatīts vienā vai divos 
lasījumos, nākamā Saeima pirmajā sesijā lemj, vai likumprojekta izskatīšana ir turpināma .

9 .Saeimas pilnvarām beidzoties, bija vēl 89 likumprojekti, kuru izskatīšanu varēja turpināt nākamā Saeima . 
10 .Saeimā tika ierosināts turpināt 49 likumprojektus . Saeima nolēma turpināt izskatīt 39 likumprojektus .

Arī 2010 .gadā, tāpat kā 2009 .gadā, bija liels likumprojektu skaits, kuri tika pieņemti kopā ar valsts budžetu . 
2011 .gada budžeta paketē pieņēma 93 likumus .

2010 .gadā pieņemti 415 likumi, no tiem 9 .Saeima pieņēmusi – 306 likumus, 10 .Saeima – 109 likumus .

Saeima pieņem likumus, bet aizvien biežāk likumprojekti tiek izstrādāti ārpus Saeimas . Valdības iespējas 
un kompetence specifiskos jautājumos ir lielāka, tāpēc likumprojektu radīšanas process ir pārgājis izpildvaras 
rokās . Uzskatāmi tas redzams sekojošajā tabulā .



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

13

2010.gadā likumprojektu iesniedzēji 
un iesniegto likumprojektu skaits:

Likumprojektu iesniedzēji
9.Saeima 10.Saeima

Iesniegti Noraidīti Iesniegti Noraidīti 
Ministru kabinets 208 4 145 10
Saeimas komisijas 67 1 39 1
Valsts Prezidents 0 0 0 0
10% vēlētāju 0 0 0 0
Saeimas deputāti 70 25 2 0

Likumprojekta izskatīšanas gaitā likumprojektam tiek iesniegti priekšlikumi, lai likumprojektu padarītu 
kvalitatīvāku . Arī 2010 .gadā ir bijuši likumprojekti, kuri ir izcēlušies ar lielu priekšlikumu skaitu, kā arī 
diskusijām par šiem likumprojektiem .

Likumprojekti ar lielāko priekšlikumu skaitu 2010.gadā:

9.Saeima 10.Saeima

Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likums 
(Nr.1358/Lp9)

356 priekšl.
2.lasījums

Par valsts budžetu 2011.gadam 
(Nr.76/Lp10)

174 priekšl.
2.lasījums

Maksātnespējas likums 
(Nr.1621/Lp9)

345 priekšl.
3.lasījums

Grozījumi Kredītiestāžu likumā 
(Nr.50/Lp10)

78 priekšl. 
2.lasījums

Maksātnespējas likums 
(Nr.1621/Lp9)

302 priekšl.
2.lasījums

Grozījumi Valsts un pašvaldību institūciju 
amatpersonu un darbinieku atlīdzības 
likumā (Nr.43/Lp10)

65 priekšl. 
2.lasījums

Maksājumu pakalpojumu likums 
(Nr.1424/Lp9)

261 priekšl.
2.lasījums

Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa 
un uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu 
nodokļa likums (Nr.148/Lp10)

56 priekšl. 
2.lasījums

Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likums 
(Nr.1358/Lp9)

234 priekšl.
3.lasījums

Grozījumi likumā “Par pievienotās vērtības 
nodokli” (Nr.30/Lp10)

49 priekšl. 
2.lasījums

Likumprojekti, par kuriem bijušas garas diskusijas 2010.gadā: 

9.Saeima 10.Saeima

Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likums 
(Nr.1358/Lp9)

45 
debatētāji 
3.lasījums

Par valsts budžetu 2011.gadam 
(Nr.76/Lp10)

32 
debatētāji 
2.lasījums

Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likums 
(Nr.1358/Lp9)

41 
debatētāji 
2.lasījums

Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju 
ienākuma nodokli” (Nr.158/10Lp)

26 
debatētāji 
2.lasījums

Grozījumi Imigrācijas likumā (Nr.1375/Lp9)
38 

debatētāji 
3.lasījums

Par valsts budžetu 2011.gadam 
(Nr.76/Lp10)

19 
debatētāji 
1.lasījums

Grozījumi Imigrācijas likumā (Nr.1375/Lp9)

35 
debatētāji 
otrreizēja 
caurlūko-

šana

Grozījumi Valsts un pašvaldību institūciju 
amatpersonu un darbinieku atlīdzības 
likumā (Nr.43/Lp10)

19 
debatētāji 
1.lasījums

Grozījumi Izglītības likumā (Nr.946/Lp9)
29 

debatētāji 
3.lasījums

Grozījumi likumā “Par nekustamā īpašuma 
nodokli” (Nr.156/Lp10)

18 
debatētāji 
2.lasījums



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

14

Nozīmīgākie jaunie likumi un 
darbs ar tiem Saeimas komisijās

2010 . gadā no 415 pieņemtajiem likumiem 9 .Saeimas laikā pieņemti 49 jauni likumi, 10 .Saeimas laikā – 5 
jauni likumi . 

10 . Saeimas pirmā – rudens sesija pilnībā tika veltīta darbam pie 2011 . gada valsts budžeta . Jaunajai 
Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijai prioritāte bija valsts budžeta projekta un to pavadošo likumprojektu 
izskatīšana un pieņemšana Saeimā . 

Līdztekus grozījumiem likumos 2010 . gada laikā 9 . Saeimas komisijas daudz darba veltīja jaunajiem 
likumiem .

Minēsim tikai dažus no tiem, jo pilna informācija ikvienam interesentam pieejama, kā jau minēts, 
komisiju darba pārskatos Saeimas mājas lapā.

Budžeta un finanšu (nodokļu) 
komisija kā atbildīgā komisija strādāja pie 
jaunā “Maksājumu pakalpojumu likuma”. 
Tas regulēs to uzņēmēju darbību, kas 
sniedz maksājumu pakalpojumus . Jaunajā 
likumā noteikts maksājumu pakalpojumu 
sniedzēju loks un prasības šī pakalpojuma 
sniegšanai . Tāpat likums regulē maksājumu 
pakalpojumu sniedzēju un izmantotāju 
savstarpējās attiecības, tiesības, pienākumus 
un atbildību, maksājumu iestāžu tiesisko 
statusu, darbību un atbildību . Pavasara sesijā 
komisija strādāja pie “Mikrouzņēmumu 
nodokļa likuma”. Ņemot vērā, ka pašreizējos 
ekonomiskajos apstākļos daudzi iedzīvotāji 
palikuši bez darba, jaunais regulējums 

šiem cilvēkiem dos iespēju uzsākt savu uzņēmējdarbību, ko veicinās administratīvo prasību samazināšana un 
vienkāršota uzņēmumu ienākuma nodokļa, iedzīvotāju ienākuma nodokļa un valsts sociālās apdrošināšanas 
obligāto iemaksu noteikšanas kārtība mazajos uzņēmumos . 

Saeima pieņēma “Arhīvu likumu”, ar kuru kā atbildīgā komisija strādāja Valsts pārvaldes un pašvaldības 
komisija. Likums paredz būtiskas izmaiņas arhīvu nozares pārvaldībā . Jaunais likums izstrādāts, jo 1991 .gadā 
pieņemtā likuma “Par arhīviem” regulējums bija novecojis un apgrūtināja arhīvu līdzšinējo darbību . 2011 .gada 
1 .janvārī pēc pašreizējās arhīvu sistēmas reorganizācijas darbu uzsāks Latvijas Nacionālais arhīvs, kurā tiks 
apvienotas līdzšinējās arhīvu sistēmas iestādes – Valsts arhīvu ģenerāldirekcija, Latvijas Valsts arhīvs, Latvijas 
Valsts kinofotofonodokumentu arhīvs un Personāla dokumentu valsts arhīvs . 

Kā atbildīgā komisija pie vairākiem jauniem likumiem strādāja Tautsaimniecības, agrārās, vides un 
reģionālās politikas komisija . Saeima 28 .janvāra sēdē 3 .lasījumā pieņēma likumprojektu “Enerģijas gala 
patēriņa efektivitātes likums”, kuru ieviešot tiks veicināta energoresursu izmantošanas efektivitāte . Likums 
paredz, ka valsts enerģijas ietaupījumu mērķi noteiks Ekonomikas ministrija . Savukārt jaunajā “Meliorācijas 
likumā” precizēti meliorācijas sistēmu būvniecības un ekspluatācijas nosacījumi . Likums nosaka, ka 
meliorācijas kadastrs tiek nodots valsts sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Zemkopības ministrijas 
nekustamie īpašumi” . Pieņemts arī jauns “Brīvas pakalpojumu sniegšanas likums”, kura mērķis ir veicināt 
brīvu pakalpojumu apriti un nodrošināt tiesības brīvi veikt saimniecisko darbību dalībvalstī pakalpojumu 
jomā . Likums nosaka organizatoriskos un tiesiskos pamatus pakalpojuma sniegšanai un saņemšanai, 
lai pakalpojuma sniedzējs un pakalpojuma saņēmējs varētu īstenot un aizsargāt savas likumīgās tiesības 
ES iekšējā tirgū . Sarežģīts darbs bija arī pie jaunā “Maksātnespējas likuma”, kurā bija jāsamēro pretēju pušu 
intereses, kuru galīgajā lasījumā pieņēma 17 .jūnijā . Tajā noteikts, ka juridiskajām personām maksātnespējas 
situācijās būs iespēja izmantot divus procesus - tiesiskās aizsardzības procesu un juridiskās personas 
maksātnespējas procesu . No tiesiskās aizsardzības procesa varēs pāriet uz maksātnespējas procesu, un 
maksātnespējas procesa laikā būs saglabāta iespēja pāriet uz tiesiskās aizsardzības procesu . 

Juridiskā komisija strādāja intensīvi, un pieņemts arī pavisam jauns “Paziņošanas likums”, kas 
reglamentēs iestāžu, administratīvās tiesas un Satversmes tiesas dokumentu paziņošanu, risinot vairākas 



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

15

būtiskas problēmas, ar kurām līdz šim saskārās tiesas . Plānots, ka nākotnē šis likums reglamentēs dokumentu 
paziņošanu arī kriminālprocesā un civilprocesā . Paziņošanas likums paredz nodrošināt savlaicīgu un 
kvalitatīvu iestādes, tostarp administratīvās tiesas un Satversmes tiesas, dokumentu paziņošanu adresātam . 
Likums paplašina iespējamos dokumentu paziņošanas veidus . Līdz šim vienots regulējums par dokumentu 
paziņošanu nepastāvēja . Savukārt 6 .maijā Saeima pieņēma jaunu “Dokumentu juridiskā spēka likumu”, 
kas nosaka prasības dokumenta oriģināla, tā atvasinājuma un dublikāta noformēšanai un izdošanai, lai tas 
iegūtu juridisku spēku .

Saeima 17 .jūnijā pieņēma Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas sagatavoto “Filmu likumu”, kura 
mērķis ir nodrošināt Latvijas filmu nozares attīstību, atbalstīt Latvijas filmu veidošanu, popularizēšanu un 
saglabāšanu . Likuma mērķis ir nodrošināt Latvijas filmu nozares attīstību, atbalstīt Latvijas filmu veidošanu, 
popularizēšanu un saglabāšanu .

Saeima galīgajā lasījumā šīs sesijas 
laikā pieņēma arī Aizsardzības, iekšlietu 
un korupcijas novēršanas komisijas 
sagatavotu likumprojektu – jaunu 
“Zemessardzes likumu”. Tas izstrādāts, 
lai precīzāk definētu Zemessardzes 
uzdevumus un lomu valsts aizsardzības 
sistēmā, kā arī nodrošinātu zemessargu 
līdzdalību kolektīvās drošības, teritoriālās 
aizsardzības un sabiedrības drošības 
pasākumos . Pēdējos gados būtiski 
mainījušies Zemessardzes uzdevumi 
un tās vieta valsts aizsardzības sistēmā, 
tās pakļautība un struktūra, tādēļ 1993 .
gadā pieņemtais likums “Par Latvijas 
Republikas Zemessardzi” bija novecojis un tā līdzšinējā redakcija nespēja pilnvērtīgi regulēt Zemessardzes 
darbu . 

Sociālo un darba lietu komisijā noslēdzies darbs pie jauna “Invaliditātes likuma”, kas valstī regulēs 
invaliditātes noteikšanu, kā arī paredz valsts atbalsta pasākumus cilvēkiem ar invaliditāti . Jaunais likuma 
regulējums vērsts uz to, lai pēc iespējas mazinātu invaliditātes risku cilvēkiem ar veselības problēmām, 
savukārt cilvēkiem, kam invaliditāte jau noteikta, palīdzētu mazināt invaliditātes sekas . 

Cilvēktiesību un sabiedrisko 
lietu komisija pavasara sesijā virzīja 
izskatīšanai Saeimā un tā pieņēma 
jaunu “Elektronisko mediju likumu”. 
Jauns likums nepieciešams, lai noteiktu 
Latvijas jurisdikcijā esošo elektronisko 
plašsaziņas līdzekļu darbības kārtību 
un noteikumus, vienlaikus ieviešot 
Audiovizuālo pakalpojumu direktīvas 
normas . Elektronisko plašsaziņas 
līdzekļu likumā pieņemtais sabiedriskais 
pasūtījums nodrošinās plašas un 
vispusīgas sabiedrības intereses . 



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

16

Saeimai iesniegtie lēmumu projekti un 
Saeimas pieņemtie paziņojumi

Likumi nav vienīgie normatīvie akti, ko pieņem Saeima . Saeima pieņem arī lēmumu projektus, kuri tiek 
izsludināti kā paziņojumi . 

Saeimai lēmumu projektus var iesniegt:

1) ne mazāk kā desmit deputāti;

2) Saeimas komisija .

2010 .gadā Saeimai iesniegti 210 lēmumu projekti, no tiem 198 pieņemti un publicēti kā Saeimas paziņojumi 
laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” .

Iesniegto lēmumu projektu sadalījums

9.Saeima no 
2010.gada 

sākuma līdz 
pilnvaru beigām

10.Saeima līdz 
2010.gada 

beigām

Deputātu mandātu apstiprināšana 3 15
Uzticības vai neuzticības izteikšana ministriem 5 3
Tiesnešu ievēlēšana, apstiprināšana un atsaukšana 64 25
Amatpersonu apstiprināšana un atsaukšana 13 8
Deputātu ievēlēšana un atsaukšana no komisijām 21 6
Parlamentāro delegāciju sastāva un izmaiņu apstiprināšana 3 8
Dažādi cita rakstura lēmumu projekti 37 8

Nozīmīgākie Saeimas pieņemtie lēmumi 2010.gadā:
“Par brigādes ģenerāļa Raimonda Graubes apstiprināšanu Latvijas Republikas Nacionālo bruņoto spēku 

komandiera amatā”;

“Par Ērika Kalnmeiera apstiprināšanu par ģenerālprokuroru”;

“Pat Latvijas Nacionālo bruņoto spēku vienības dalību Eiropas Savienības militārajā operācijā ATALANTA”;

“Par uzticības izteikšanu ārlietu ministram Aivim Ronim”;

“Par uzticības izteikšanu reģionālās attīstības un pašvaldības lietu ministrei Dagnijai Staķei”;

“Par uzticības izteikšanu veselības ministram Didzim Gavaram”

“Par 10 .Saeimas deputātu pilnvaru apstiprināšanu”;

“Par uzticības izteikšanu Ministru kabinetam”;

“Par Saeimas pastāvīgo komisiju izveidošanas noteikumiem” . uz

Saeimas sesijas un sēdes
Saeimas darbs tiek organizēts sesijās. Gadā ir trīs kārtējās sesijas: rudens, ziemas un pavasara sesija, bet 

kārtējo sesiju starplaikā var sasaukt ārkārtas sesiju .

Saeimas kārtējās sesijas sasauc Prezidijs . Par Saeimas kārtējo sesiju sākšanu un slēgšanu lemj Saeima .

Saeimas ārkārtas sesiju vai ārkārtas sēdi sasauc Prezidijs pēc sava ierosinājuma, kā arī pēc Valsts Prezidenta, 
Ministru prezidenta vai ne mazāk kā vienas trešdaļas Saeimas deputātu prasības .

2010 .gadā sasauktas 13 ārkārtas sesijas sēdes, no tām 2 ārkārtas sesijas sēdes nav notikušas, jo konstatēts, 
ka nav ieradies nepieciešamais deputātu skaits, lai sēde notiktu, 2 ārkārtas sesijas sēdes slēgtas, neizskatot visus 
tajās iekļautos darba kārtības jautājumus, jo balsojot konstatēts, ka nav nepieciešamā kvoruma jautājuma 
izskatīšanai . Tādā veidā daļa deputātu boikotēja noteiktu jautājumu izskatīšanu un pieņemšanu .

Saeimas kārtējās sēdes notiek reizi nedēļā – ceturtdienās. Kārtējās sēdes darba kārtība izsludināma 
vismaz 48 stundas pirms sēdes atklāšanas . Prezidijs kārtējās sēdes darba kārtību izsludina pirmdienā - Saeimas 
Prezidija sēdē .



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

17

2010 . gadā 9 .Saeimas laikā izsludinātas un aktualizētas:
• 36 Saeimas kārtējo sēžu darba kārtības;
• 18 ārkārtas sēžu un sesiju un 

1 svinīgās sēdes darba kārtība;
• 24 sēžu darba kārtības ministru atbildēm uz deputātu jautājumiem .

2010 . gadā 10 .Saeimas laikā sastādītas un aktualizētas:
• 7 Saeimas kārtējo sēžu darba kārtības;
• 8 ārkārtas sēžu un 1 svinīgās sēdes darba kārtība;
• 1 sēdes darba kārtība ministru atbildēm uz deputātu jautājumiem .

2010 .gadā Saeimas sēdēs izskatīti 1777 darba kārtības jautājumi:
• 9 .Saeimas laikā izskatīti 1284 darba kārtības jautājumi;
• 10 .Saeimas divu mēnešu darbības laikā izskatīti 493 darba kārtības jautājumi .

Kopumā 2010 .gadā sēdēs izskatīti, debatēti un balsoti likumprojektiem iesniegtie 7639 priekšlikumi, kas 
ir par 15 procentiem vairāk kā 2009 .gadā .

9 .Saeima ir izskatījusi 6830 priekš-
likumus dažādiem likumprojektiem, 
savukārt 10 .Saeima 497 priekšlikumus 
likumprojektiem .

Katra Saeimas sēde atšķiras ne tikai 
pēc izskatāmo jautājumu veida, izskatāmo 
darba kārtības jautājumu daudzuma, bet arī 
pēc ilguma .

2010 .gada garākās sēdes:
• 16 .decembra ārkārtas sēde, ar 

turpinājumu 20 .decembrī – 
9 stundas un 33minūtes (93 
darba kārtības jautājumi);

• 9 .decembra ārkārtas sēde – 
7 stundas un 56 minūtes (94 darba kārtības jautājumi);

• 4 .marta kārtējā sēde – 7 stunas un 17 minūtes (26 darba kārtības jautājumi);
• 15 .aprīļa kārtējā sēde – 7 stundas un 17 minūtes (46 darba kārtības jautājumi) .

2010 .gada īsākās sēdes:
• 4 .novembra ārkārtas sēde pulksten 14 .00 – 4 minūtes (1 darba kārtības jautājums);
• 4 .novembra ārkārtas sēde pulksten 10 .00 – 5 minūtes (1 darba kārtības jautājums);
• 28 .jūnija ārkārtas sesijas sēde pulksten 14 .00 – 7 minūtes (3 darba kārtības jautājumi);
• 25 .augusta ārkārtas sesijas sēde 5 minūtes pēc tam, kad bija beigusies sēde 25 .augustā pulksten 13 .00, 

noritēja 7 minūtes (1 darba kārtības jautājums) .

Saeimas sēdēs izskatīto jautājumu veids 2010.gads
9.Saeima

2010.gads
10.Saeima

Likumdošanas iniciatīvas 342 177
1.lasījums 299 120
2.lasījums 287 116
3.lasījums 171 0
Lēmumu projekti, patstāvīgie priekšlikumi 139 71
Pieprasījumi 8 1
Atvaļinājumu piešķiršana deputātiem 30 8
Likumu otrreizēja caurlūkošana 6 0
Ziņojumi 2 0



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

18

Saeimas sēžu stenogrammas

Darbs ar stenogrammām un dokumentiem
Par Saeimas sēdi tiek sagatavots sēdes protokols, kurā norāda sēdes vadītāju, sēdē piedalījušos deputātu 

skaitu, sēdes darba kārtību, par katru darba kārtības punktu pieņemto lēmumu un balsojumu, kā arī sēdes 
ilgumu un Valsts prezidenta vai valdības pārstāvju klātbūtni, ja viņi ir piedalījušies sēdē . Sagatavo arī to sēžu 
stenogrammas, kurās ministri sniedz atbildes uz deputātu jautājumiem, radio ierakstu “Frakciju viedokļi” 
stenogrammas, kā arī rakstveidā atšifrē atsevišķu konferenču un komisiju sēžu ierakstu skaņu failus .

Kārtējās Saeimas sēdes norisei mājas lapā var sekot līdzi, klausoties skaņu ierakstus, un ar 20—30 minūšu 
nobīdi laikā var lasīt Saeimas sēdes stenogrammas tekstu . 

Saeimā izveidota un pastāvīgi tiek aktualizēta Stenogrammu datubāze un uzlabota datu pieejamība, lai 
nodrošinātu pēc iespējas ātrāku plašākas informācijas saņemšanu vienuviet: Saeimas mājas lapas lietotāji, 
atverot attiecīgo stenogrammu, uzreiz var iegūt informāciju par Saeimas sēdes darba kārtību, izskatāmajiem 
dokumentiem, stenogrammas tekstu, tās satura rādītāju, balsojumiem un frakciju viedokļiem . 

Pārskata gadā rediģētās un noformētās Saeimas sēžu stenogrammas elektroniski un papīra formātā 
tika nosūtītas publicēšanai Latvijas Republikas oficiālajā laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”, kā arī iesietas trijos 
eksemplāros .

Izveidotajā Latvijas Republikas 9 . Saeimas sēdēs izskatīto likumprojektu un lēmumprojektu Alfabētiski 
tematiskajā rādītajā (2006 . gada 7 . novembris – 2010 . gada 28 . oktobris) atspoguļoti visi Saeimas sēdēs izskatītie 
(arī noraidītie) likumi un lēmumi alfabēta secībā .

Apkopoti statistikas dati par deputātu aktivitātēm Saeimas sēdēs (deputātu ziņojumi, piedalīšanās debatēs, 
ierosinātie priekšlikumi) .

2 – Ziņojumi

6 – likumu otrreizēja caurlūkošana

38 atvaļinājumu piešķiršana deputātiem

9 – pieprasījumi

210 – lēmumu projekti

519 – likumdošanas iniciatīvas

171 – 3. lasījums

403 – 2. lasījums

419 – 1. lasījums

Saeimas sēdēs izskatīto jautājumu iedalījums 
pēc izskatīto jautājumu veida



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

19

Darbs ar stenogrammām un dokumentiem

44% – Likumi, starptautiskie līgumi, 
konvencijas un Saeimas paziņojumi

7% – Pārējie dokumenti

14% – Saeimas Prezidija dokumenti

35% – Stenogrammas

Stenogrammas – (t.sk. Saeimas sēžu, frakciju viedokļu, 
atbilžu uz deputātu jautājumiem, konferenču, atsevišķu 
komisiju sēžu stenogrammas, alfabētiskais satura rādītājs)
Saeimas dokumenti – (likumi, starptautiskie līgumi, 
konvencijas un Saeimas paziņojumi)
Prezidija dokumenti – (Prezidija lēmumi, atzinumi, 
nolikumi un Saeimas Prezidija protokoli)
Pārējie dokumenti –(informatīvie materiāli par Saeimu, 
Saeimas Kancelejas struktūrvienību dokumenti, Saeimā un 
ārpus tās notiekošo pasākumu organizatoriskie dokumenti 
u.c. materiāli Saeimas darbības nodrošināšanai)



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

20

Parlamentārā uzraudzība
Viens no Saeimas  darba virzieniem ir izpildvaras darbības uzraudzīšana, izskatot sabiedrībā aktuālus 

jautājumus un spriežot par nepieciešamajiem uzlabojumiem ministriju, valsts un pašvaldību iestāžu darbā, 
kas nodrošina vēlētāju interešu aizstāvību .

Pārraudzību Saeima realizē dažādos veidos, no kuriem būtiskākā ir parlamentāro komisiju sistēma . 
Kontroles funkciju veic visas Saeimas komisijas . Tās izskata vēlētāju un organizāciju iesniegumus un sūdzības, 
uzklausa to viedokļus, kā arī atbildīgo izpildinstitūciju ziņojumus un viedokļus . 

Ministru kabineta locekļu un tiesībsarga ziņojumi
Izpildvara ik gadu atskaitās Saeimai, sniedzot ziņojumus par savu darbību . 

Komisijas organizē regulāras tikšanās ar ministriem vai attiecīgo institūciju pārstāvjiem, lai apspriestu 
komisijas kompetencē esošos jautājumus, kā arī sniedz savas rekomendācijas un ieteikumus izpildvaras darba 
uzlabošanai, tādējādi realizējot parlamentāro kontroli pār valdības darbu . 

Lemjot par atbalstu likumprojektiem un vērtējot izpildvaras darbu, komisiju deputāti uzklausa atbildīgo 
ministriju argumentus, kā arī nozares lietpratēju, sociālo partneru un nevalstisko organizāciju viedokļus . 
Komisiju sēdēs sastopas dažādas intereses, atšķirīgi politiskie uzskati un daudzpusīgi viedokļi par to, kāds būtu 
piemērotākais konkrētās problēmas risinājums .

Deputāti noklausās ministru ziņojumus un izsaka savu viedokli par viņu darbu debatējot par konkrēto tēmu .

2010 .gadā 9 .Saeimas laikā sniegtie ziņojumi:

“Finanšu ministra ziņojums Latvijas Republikas Saeimai par valdības pozīciju, gatavojot Nodomu vēstules 
projektu Starptautiskajam Valūtas fondam un Papildu saprašanās memoranda projektu starp Eiropas Savienību 
un Latvijas Republiku”;

“Ministru prezidenta Valda Dombrovska ikgadējais ziņojums Saeimai par Ministru kabineta paveikto 
2009 .gadā un iecerēto darbību”;

“Tiesībsarga ziņojums par 2009 .gadu” .

Deputātu pieprasījumi un jautājumi 
Parlamentārā uzraudzība tiek veikta, iesniedzot deputātu pieprasījumus (ne mazāk kā 10 deputāti var 

rakstveidā iesniegt pieprasījumus Ministru kabineta locekļiem) . Pieprasījumi ir spēcīgs kontroles līdzeklis, jo 
var novest pie neuzticības izteikšanas atsevišķam ministru kabineta loceklim vai visam ministru kabinetam .

2010.gadā 9.Saeimas pilnvaru laikā iesniegti 8 pieprasījumi. Seši pieprasījumi adresēti ministru prezidentam, 
viens izglītības un zinātnes ministrei un viens ekonomikas ministram. Visi pieprasījumi – noraidīti.

10 .Saeimas divu mēnešu darbības laikā iesniegts viens pieprasījums ārlietu ministram, ko iesniedzēji, pēc 
ministra uzklausīšanas, pieprasījumu komisijas sēdē atsauca .

Parlamentārās uzraudzības funkciju veic deputātu jautājumi . Jautājumus Ministru prezidentam, Ministru 
prezidenta biedram, ministram, valsts ministram un Latvijas Bankas prezidentam var iesniegt ne mazāk kā 
pieci deputāti rakstveidā par šo amatpersonu kompetencē esošajām lietām . Jautājums formulējams tā, lai uz to 
būtu iespējams atbildēt īsi un konkrēti . 



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

21

Atbilžu sniegšanai uz deputātu jautājumiem tiek atvēlētas tā sauktās jautājumu un atbilžu sēdes, kurās 
ministri sniedz atbildes uz iesniegtajiem jautājumiem un deputātiem ir tiesības uzdot papildjautājumus .

Jautājumus valdībai pārsvarā iesniedz opozīcijas deputāti . Arī 2010 .gadā visus jautājumus iesnieguši 
opozīcijas deputāti . Gada laikā iesniegti 72 deputātu jautājumi (2010 .gadā 9 .Saeimas laikā – 71 jautājums, 
10 . Saeimas laikā – 1 jautājums), kas ir par 41 procentu vairāk kā 2009 .gadā . 2010 .gadā izsludinātas 24 sēdes 
atbildēm uz deputātu jautājumiem .

Deputātu pieprasījumi un jautājumi 2010.gadā

Katru gadu Saeimā tiek izskatīti lēmumu projekti, kuri pilda parlamentārās uzraudzības funkciju .

2010.gada nozīmīgākie šāda rakstura lēmumu projekti 

“Par uzdevumu Ministru kabinetam aizņemties finanšu līdzekļus starptautiskā aizņēmuma programmas 
ietvaros”;

“Par neatliekamiem pasākumiem koordinētai valsts rīcībai”;

“Par Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2030 .gadam”;

“Par uzdevumiem, kas veicami saistībā ar Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2030 .gadam 
apstiprināšanu”;

 “Par Latvijas Republikas 2009 .gada pārskata par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem 
apstiprināšanu”;

“Par 2010 . gada finanšu pārskata revīziju Valsts kontrolē”;

“Par ekonomisku, efektīvu un lietderīgu rīcību ar valsts budžeta līdzekļiem” .

2010. gads – 
9. Saeima

2010. gads – 
10. Saeima

71

8 1 1

Deputātu pieprasījumi

Deputātu jautājumi



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

22

Ārpolitiskā darbība

Valsts un oficiālās vizītes
2010 . gadā valsts un oficiālo vizīšu ietvaros Saeimu apmeklējuši Čehijas Republikas prezidents Vāclavs 

Klauss (20 . maijs), Somijas Republikas prezidente Tarja Kārina Halonena (7 . jūnijs), Slovēnijas Republikas 
prezidents Danilo Turks (30 . jūnijs) un Ukrainas prezidents Viktors Janukovičs (15 . decembris) .

Parlamentu vadītāju līmenī oficiālā 
vizītē Latvijā ieradies Kanādas parlamenta 
Senāta priekšsēdētājs Noels Kinsela (17 . - 
22 . janvāris), bet darba vizītēs - Igaunijas 
Republikas parlamenta priekšsēdētāja Ene 
Ergma (21 . - 22 . oktobris) un Lietuvas 
Republikas Seima priekšsēdētāja Irena 
Degutiene ( četras reizes: 18 . februārī, 4 . 
maijā, 10 . jūlijā un 22 . oktobrī) .

Ministru prezidentu un ārlietu 
ministru līmenī Saeimu apmeklējušas 
septiņas delegācijas, kā arī organizētas 14 
ārvalstu parlamentu komisiju un sadarbības 
grupu delegāciju vizītes Latvijā, 214 dažāda 
ranga ārvalstu viesu tikšanās ar Saeimas 
Prezidija, frakciju un komisiju locekļiem, kā arī ar Saeimas Kancelejas vadību .

98 reizes iepazīšanās, darba un atvadu vizītēs Saeimu apmeklējuši ārvalstu vēstnieki .

2010 . gadā Saeimā sagatavotas astoņas 
Saeimas priekšsēdētāja ārvalstu vizītes . 
No tām divām – Slovēnijas Republikā 
un Horvātijas Republikā – bija oficiālās 
vizītes statuss, divām vizītēm – Gruzijā 
un Vašingtonā (ASV) – bija darba vīzītes 
statuss .

 Četrās vizītēs Saeimas priekšsēdētājs 
devies, lai piedalītos starptautiskās 
konferencēs . 13 . – 15 . maijā notika ES valstu 
parlamentu priekšsēdētāju konference 
Stokholmā (Zviedrija), 10 . – 13 . jūnijā  – 
Eiropas Padomes valstu parlamentu 
priekšsēdētāju konference Kiprā, 19 .  - 
21 . jūlijā – 3 . pasaules parlamentu 

priekšsēdētāju konference Ženēvā (Šveice) un 18 . – 20 . augustā – Ziemeļu un Baltijas valstu parlamentu 
priekšsēdētāju sanāksme Reikjavīkā (Islande) .



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

23

Deputātu grupas sadarbībai ar citu valstu parlamentiem
Saskaņā ar Saeimas kārtības rulli ne mazāk kā trīs deputāti var izveidot deputātu grupu sadarbības 

veicināšanai ar citu valstu parlamentiem vai citu ar deputātu saistītu interešu apmierināšanai . Kontakti ar 
citu valstu parlamentiem ir veids, kā Saeima realizē valsts reprezentācijas funkciju un vienlaikus viens no 
efektīvākajiem paņēmieniem, kā veicināt valstu sadarbību kopumā .

9 .Saeimas noslēgumā bija izveidotas 65 deputātu grupas . Divas no tām tika nodibinātas 2010 . gada laikā 
– sadarbībai ar Albānijas, Alžīrijas parlamentiem .

Deputātu grupas sadarbībai ar citu valstu parlamentiem 2010.gadā
2010 .gadā 9 . Saeimā kopumā darbojās 63 deputātu grupas sadarbībai ar citu valstu parlamentiem, 

9 .Saeimas deputātu grupās darbojās 91 Saeimas deputāts, 11 deputāti nebija iestājušies nevienā no 
sadarbības grupām .

Noslēdzot 2010 .gadu, 10 .Saeimas deputāti nodibinājuši 40 deputātu grupas sadarbībai ar citu valstu 
parlamentiem, kā arī deputātu grupu Tibetas atbalstam un Latgales atbalsta grupu .

9 . un 10 .Saeimas aktīvākās bija deputātu sadarbības grupas ar Vācijas, Izraēlas, Polijas, Baltkrievijas, 
Čehijas, Dienvidkorejas Ķīnas un citu valstu parlamentiem .

9.Saeima

 Skaitliski lielākās grupas Skaitliski mazākās grupas

Grupas nosaukums Locekļu skaits Grupas nosaukums Locekļu skaits

Ķīnas 42 Alžīrijas 5
Krievijas 39 Dienvidosetijas un Abhāzijas 5
Azerbaidžānas 35 Melnkalnes 6
Francijas 33 Maķedonijas 8
Gruzijas 31 Ungārijas 8
Itālijas 30 Albānijas 9
Baltkrievijas 28 Tunisijas 9

Kipras 10
Singapūras 10
Šrilankas 10

10. Saeima

 Skaitliski lielākās grupas Skaitliski mazākās grupas

Grupas nosaukums Locekļu skaits Grupas nosaukums Locekļu skaits

Baltkrievijas 48 Rumānijas 7
Japānas 45 Libānas 7
Šveices 42 Kipras 9
Krievijas 40 Čīles 10
Gruzijas 39 Ungārijas 10
Ķīnas 38 Nīderlandes 10
ASV 36
Izraēlas 34
Vācijas 34
Kubas 31



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

24

Delegācijas starptautiskajās organizācijās
Līdztekus darbam Saeimas sēdēs, komisijās un frakcijās Saeimas deputāti ir starptautisko organizāciju 

dalībnieki .

9 . Saeimai bija delegācijas sekojošās starptautiskās organizācijās: Baltijas Asamblejā, Eiropas Drošības 
un sadarbības organizācijas Parlamentu Asamblejā (EDSO PA), Eiropas Padomes Parlamentārajā asamblejā, 
Eiropas un Vidusjūras reģiona valstu Parlamentu Asamblejā, NATO Parlamentārajā Asamblejā, Rietumeiropas 
Savienības Asamblejā, Starpparlamentu Savienībā . 

10 . Saeimā vairs netika veidota delegācija EDSO PA, jo tās darbību paredzēts pārtraukt 2011 . gada maijā, 
nododot funkcijas citām Eiropas ārlietu un aizsardzības struktūrām .

Delegācijas nosaukums Deputātu skaits
9.Saeimas beigās

Deputātu skaits
10.Saeimā

(2010.gada beigās)
Baltijas Asamblejas Latvijas delegācija 19 14
Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas Parlamentu 
Asamblejas Latvijas delegācija 4 3

Eiropas Padomes Parlamentārās Asamblejas Latvijas delegācija 6 6
NATO Parlamentārās asamblejas Latvijas delegācija 6 6
Starpparlamentu Savienības Latvijas nacionālā grupa 6 5

Vidusjūras Savienības Parlamentārās Asamblejas Latvijas delegācija 2 2010.gada beigās 
pārstāvji nav ievēlēti

Rietumeiropas Savienības Asamblejas (Eiropas drošības un 
aizsardzības Parlamentārās Asamblejas) Latvijas delegācija 3 2010.gada beigās 

pārstāvji nav ievēlēti

Darbošanās starptautiskās organizācijās ļauj Latvijas deputātiem iesaistīties kā reģionālu, tā globālu 
jautājumu risināšanā, piemēram – ekonomiskās krīzes seku pārvarēšana un ekonomikas stimulēšana, drošības 
jautājumu aktualizēšana, demokrātijas attīstība un labas pārvaldības principu iedzīvināšana, tīras vides 
saglabāšana, pasaules kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana, ANO darbības un lēmumu pieņemšanas 
procesa optimizācija . 

Saeimas komisiju darbs ārlietu jomā
Saeimas Ārlietu komisija izskata ar ārlietām saistītus tiesību aktus un veic parlamentāro kontroli pār ārlietu 

jomu . Pirms apspriešanas Saeimas sēdē komisija izskata un lemj par starpvalstu līgumiem, Latvijas pievienošanos 
starptautiskām konvencijām, kā arī citiem ar ārlietām saistītiem jautājumiem . Komisijā tiek saskaņotas mūsu 
valsts ārpolitikas nostādnes un priekšlikumi 
starpvalstu attiecību attīstībai . Komisija 
izskata un apstiprina nominēto Latvijas 
vēstnieku kandidatūras, tās viedoklis ir 
rekomendējošs Valsts prezidentam, kurš 
ieceļ vēstniekus amatā . Tāpat komisija vērtē 
Latvijas vēstniecību darbu . Komisija arī 
veic aktīvu darbu starptautiskajā līmenī, 
skaidrojot valsts ārpolitikas nostādnes . 

Tomēr visnozīmīgākais notikums 
bija martā notikusī komisijas deputātu 
vizīte ASV, lai stiprinātu kontaktus ar 
ASV parlamentāriešiem, kā arī Valsts 
departamenta un Nacionālās drošības 
padomes atbildīgajām amatpersonām . Liels 
gandarījums, ka vizītes gaitā bija patiešām 
augsta līmeņa tikšanās, turklāt bija redzams, ka tās nav formālas, ASV puse ir patiesi tajās ieinteresēta un 
atsevišķām sarunām bija atvēlēts līdz pat stundai ilgs laiks . 

Komisijas locekļi tikās gan ar ASV prezidenta pārstāvētās demokrātu partijas kongresmeņiem Bilu 
Delahantu un Džonu Teneru, gan ar republikāņu senatoriem Džonu Makeinu, Džordžu Voinoviču un 



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

25

kongresmeni Džonu Šimkusu . Tāpat ļoti 
vērtīgas bija tikšanās ar Pamelu Kvanrudu, 
kura Valsts departamentā atbild par ASV 
Eiropas politikas veidošanu, kā arī ar 
Nacionālās drošības padomes Krievijas 
jautājumu ģenerāldirektoru Maiklu 
Makfaulu . Tiekoties ar ASV politiķiem, 
vislielākā uzmanība bija pievērsta trim 
galvenajiem jautājumu blokiem, kuri 
saistīti gan ar NATO nākotni, gan ASV un 
Latvijas ekonomisko un militāro sadarbību . 
Tika pārrunāti jautājumi par jaunās NATO 
stratēģiskās koncepcijas izstrādes gaitu, 
izklāstot Latvijas redzējumu un mūsu valsts 
īpašās intereses . Akcentēta nepieciešamība 
Ziemeļatlantijas alianses lomu un spēku stiprināt ne tikai formāli “uz papīra”, bet arī reālā darbībā .

Eiropas lietu komisija ir viena no būtiskākajām ES jautājumu koordinācijas instancēm Latvijā . Tas ir 
noslēdzošais posms, sagatavojot Latvijas nostāju jeb nacionālo pozīciju par ES ministru padomēs izskatāmajiem 
jautājumiem . Pozīcijas Saeimā tiek iesniegtas pēc to apstiprināšanas Ministru kabinetā . Ministram, kurš 
pārstāv Latviju attiecīgās nozares ES ministru padomē, ir pienākums iepazīstināt komisiju ar Latvijas valdības 
nostāju visos nozīmīgajos lēmumos attiecībā uz likumdošanu un stratēģiskajiem jautājumiem . Ministrs saņem 
parlamenta mandātu paust Latvijas viedokli ES ministru padomes sanāksmē tikai pēc tam, kad pozīcija 
ir saskaņota ar komisiju . Komisija organizē regulāras tikšanās ar ministriem, ekspertiem un sociālajiem 
partneriem, lai apspriestu visdažādākos ES dienaskārtības jautājumus . 

Eiropas lietu komisija aicināja Latvijas atbildīgās institūcijas savlaicīgi veikt intensīvu darbu, lai maksimāli 
daudz iegūtu no Rīgas kļūšanas par Eiropas kultūras galvaspilsētu 2014.gadā. Deputāti uzsvēra, ka Latvijas 
pārstāvjiem jau šobrīd jādara viss, lai šī unikālā iespēja visai valstij nestu gan plašāku atpazīstamību, gan 
ekonomiskus ieguvumus . Būtiski, lai informatīvais un sagatavošanās darbs tiktu veikts laikus un 2014 .gadā citu 
Eiropas valstu iedzīvotāji jau labi zinātu, ka Rīga ir jaunā Eiropas kultūras galvaspilsēta . 



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

26

Latvijas Republikas Satversmes sapulces 
sasaukšanas 90. gadadiena 

2010. gadā tika plaši atzīmēta 
Latvijas Republikas Satversmes sapulces 
sasaukšanas 90. gadadiena un Latvijas 
Republikas Neatkarības atjaunošanas 
deklarācijas pasludināšanas 20 . gadadiena .

Saeimas svinīgā sēde tika rīkota 
Latvijas Nacionālās operas namā, kur, 
sadarbojoties ar LNO personālu, veidoja 
pasākuma režiju un scenogrāfiju . 4 .maija 
Saeimas svinīgajā sēdē, kas notika Latvijas 
Nacionālajā operā, piedalījās arī jaunieši, 
kas dzimuši neatkarības deklarācijas 
pieņemšanas dienā – 1990 .gada 4 .maijā . Uz 
Saeimas svinīgo sēdi tika aicināti aptuveni 
800 viesu, tai skaitā augstas Baltijas valstu 

amatpersonas . Lietuvas prezidente Daļa Grībauskaite svinīgajā sēdē uzrunu teica latviešu valodā, uzsverot, 
ka radinieks ir tuvs, bet kaimiņš vēl tuvāks . Igaunijas parlamenta priekšsēdētāja Ene Ergma savas tautas vārdā 
veltīja vissirsnīgākos apsveikumus Latvijai, apliecinot, ka “Igaunija vienmēr ir atbalstījusi Latviju un darīs to 
arī turpmāk” . Ar video apsveikumu Latvijas 
tautu sveica arī ES prezidents Hermans van 
Rompejs un ASV valsts sekretāre Hilarija 
Klintone . 

Saeimā notika Latvijas neatkarības 
atjaunošanas simulācija, skolēniem 
izspēlējot vēsturiskos notikumus no 80–to 
gadu sākuma līdz Neatkarības atjaunošanas 
deklarācijas pieņemšanai 1990 .gadā . Par 
godu Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas deklarācijas 20 .gadadienai 
Saeimā bija apskatāmas arī vairākas 
tematiskas izstādes, savukārt ceļojošā 
izstāde “Latvijas atjaunotā parlamenta 
20 gadi” 2010 .gada laikā bija apskatāma 
lielākajās Latvijas pilsētās . 



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

27

NATO Parlamentārās Asamblejas sesija Rīgā
No 28 . maija līdz 1 . jūnijam Rīgā 

notika NATO Parlamentārās Asamblejas 
pavasara sesija, kuru apmeklēja ap 700 
delegātu un viesu no NATO dalībvalstīm 
un asociētajām valstīm . Rīgas sesijā 
akreditāciju saņēma 31 ārvalstu žurnālists 
un 114 Latvijas mediju pārstāvji . 

Gan preses ziņas, gan audiovizuālie 
materiāli publicēti sesijas oficiālajā mājas 
lapā www .natopariga .lv . Pavasara sesijas 
mājas lapā arī publicēja ārvalstu un Latvijas 
amatpersonu, tostarp NATO PA prezidenta 
Džona Tenera, 9 .Saeimas priekšsēdētāja 
Gundara Daudzes, NATO PA Latvijas 
delegācijas vadītājas Vairas Paegles, ārlietu 

ministra Aivja Roņa, Ministru prezidenta Valda Dombrovska uzrunas .

Tika nodrošināta viesu uzņemšana un izmitināšana, risināti loģistikas jautājumi, izstrādāti atsevišķu 
pasākumu scenāriji, kā arī delegātu un to pavadošo personu ekskursiju programmas, nodrošinātas arī augsta 
ranga amatpersonu divpusējās tikšanās sesijas norises vietā .

 Mediju atbalstam sesijas laikā darbojās 
Preses akreditācijas centrs viesnīcā “Island” 
un Preses centrs sesijas norises vietā 
Ķīpsalā . Atspoguļojot gatavošanos sesijai 
un sesijas norisi, laika posmā no 2009 .
gada novembra līdz 2010 .gada jūnijam tika 
sagatavotas un izplatītas 75 preses relīzes, 
kas tika tulkotas arī angļu valodā izsūtīšanai 
ārvalstu medijiem . Izveidotas un publicētas 
37 fotogalerijas un 31 video materiāls .

Saeimas tulki bija iesaistīti dažādu ar 
šo pasākumu saistītu rakstveida materiālu 
tulkošanā, kā arī sesijas dienās piedalījās 
tās norises mutvārdu tulkošanā, piedalījās 
NATO Parlamentārās Asamblejas sesijas 
sagatavošanā: tulkoja NATO Parlamentārās Asamblejas pārstāvju tikšanās ar Saeimas komisijām, piemēram, 
Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas un Ārlietu komisijas deputātu tikšanos ar NATO 
ekspertu delegāciju, ar NATO Parlamentārās Asamblejas Starptautiskā sekretariāta delegāciju, ar NATO 
stratēģiskās koncepcijas ekspertu grupas pārstāvi .

Uzdevumi tika veikti, sadarbojoties vairākām Saeimas struktūrvienībām un citām pasākumos iesaistītajām 
institūcijām. Sesijas norisei paredzētās telpas iekārtoja atbilstoši protokola prasībām un apmācīja brīvprātīgos 
palīgus darbam sesijas laikā .

Rīgas sesijas ietvaros tika organizēti vairāki pasākumi . Sagaidot nozīmīgo pasākumu, tika rīkots fotogrāfiju 
konkurss skolēniem “Mana drošā Latvija”, un konkursa laureāti devās izbraucienā pa Rīgas jūras līci ar Jūras 



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

28

spēku karakuģi “Varonis” . Viens no sesijas pasākumiem bija Latvijas karoga un NATO PA emblēmas atveidošana 
puķu stādījumos Jēkaba laukumā Rīgā, puķu dobi izveidojot kā stilizētu kompasu, kas simbolizē dalībvalstu 
kopējo miera ceļu . Transatlantiskās alianses dalībnieku solidaritāti simbolizēja arī NATO PA delegāciju grāmatu 
dāvināšana Latvijas Nacionālajai bibliotēkai . 18 valstu sarūpētās grāmatas par NATO, aizsardzību, valstu kultūru 
un vēsturi ir būtisks papildinājums bibliotēkai un būs noderīgas gan izglītības, gan arī pētniecības nolūkos .

Noslēdzoties Rīgas sesijai, atzinību un pateicības vārdus par tās veiksmīgo organizēšanu visaugstākajā 
līmenī paudušas vairāku NATO PA dalībvalstu, tostarp ASV, Bulgārijas, Igaunijas, Lietuvas, Nīderlandes, 
Norvēģijas un Šveices parlamentu delegācijas . Atzinīgi sesijas norisi novērtējušas arī vairākas ārvalstu 
vēstniecības, Eiropas Parlaments, kā arī Briselē izvietotais NATO PA starptautiskais sekretariāts, kas sadarbībā 
ar rīkotājvalsti nodrošina NATO PA sesiju norisi .



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

29

Sabiedriski nozīmīgas akcijas Saeimā
2010 .gadā Saeima iesaistījās dažādās 

sabiedriski nozīmīgās akcijās, kā arī pati 
organizēja vairākus pasākumus . 17 .februārī 
Saeima jau trešo gadu piedalījās Ēnu dienā, 
kas ir visā pasaulē pazīstams un populārs 
karjeras izglītības pasākums . Šīs dienas 
ietvaros Saeimā viesojās gandrīz 200 dažāda 
vecuma skolēnu no visas Latvijas . 

27 .martā, piedaloties globālajā akcijā 
Zemes stunda, Saeima uz stundu izslēdza 
parlamenta ēku fasāžu apgaismojumu, 
tādējādi simboliski pievēršot uzmanību 
klimata pārmaiņām .   Savukārt 22 .aprīlī, 
iesaistoties Starptautiskajā zemes dienā, 
Saeima ieviesa centralizēto parakstu zem 
visiem e-pastiem, aicinot saņēmējus saudzēt dabas resursus un pirms informācijas drukāšanas izvērtēt, vai tā 
nepieciešama papīra formātā . 

Saeima piedalījās Eiropas Muzeju naktī, kuras ietvaros 16 .maijā parlamenta namā viesojās vairāk nekā 
1800 cilvēku . Pēdējais apmeklētājs parlamentu atstāja ap pulksten diviem naktī, un Saeimas nams bija viens no 
apmeklētākajiem Muzeju naktī . Apmeklētājiem Saeimā bija iespēja tikties ar 9 .Saeimas priekšsēdētāju Gundaru 
Daudzi, kurš stāstīja par Saeimas nama un sēžu zāles vēsturi un deputātu ikdienas darbu . 

Saeimas Atvērto durvju dienā, kas notika 17 .septembrī, parlamentu apmeklēja rekordliels cilvēku
skaits – 2000 . 

Saeimas deputāti 2010 .gadā viesojās arī Latvijas skolās . 1 .septembrī, sākoties jaunajam mācību gadam, 37 
Saeimas deputāti apmeklēja skolas un citas mācību iestādes, lai tiktos ar skolēniem un sveiktu viņus . Savukārt 
akcijas “Atpakaļ uz skolu!” ietvaros, kas norisinājās no 7 . līdz 10 .maijam, Saeimas deputāti un darbinieki devās 
uz skolām, lai stāstītu jauniešiem par Eiropas Savienību un veicinātu viņu izpratni par to .

2010 .gadā Saeimas deputāti un darbinieki tradicionāli iesaistījās arī labdarības pasākumos . Piemēram, 
neilgi pirms Ziemassvētkiem ziedoja praktiskas lietas un svētku dāvanas Latvijas mazturīgajām ģimenēm . 
Ziemassvētku rotājumi, ar kuriem papildināt dāvanas, tika izgatavoti radošajā darbnīcā . Savukārt projektam 
“Paēdušai Latvijai!” Saeimas deputāti un darbinieki kopumā sarūpēja apmēram 600 kilogramus dažādu 
pārtikas produktu . 

2010 .gadā Saeima ar nevalstiskajām organizācijām organizēja arī virkni citu pasākumu, piemēram, 
3 .decembrī – Starptautiskajā invalīdu dienā – notika Saeimas priekšsēdētājas Solvitas Āboltiņas, Saeimas Sociālo 
un darba lietu komisijas un Latvijas Cilvēku ar īpašām vajadzībām sadarbības organizācijas SUSTENTO rīkotā 
diskusija “Saeima cilvēkiem ar invaliditāti” .



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

30

Komunikācija ar sabiedrību 
Komunikācija ar sabiedrību ir būtiska parlamenta darba sastāvdaļa – notiek Saeimas dialogs ar sabiedrību, 

informējot par Saeimas darbu, nodrošinot sadarbību ar plašsaziņas līdzekļiem, kā arī veicinot privātpersonu 
līdzdalību parlamenta darbā .

Saeimas darba atspoguļojums plašsaziņas līdzekļos
Par Saeimas darba kārtību un notikumiem tiek gatavoti preses paziņojumi . 2010 .gadā par Saeimas darba 

kārtību un notikumiem sagatavotas 1064 preses relīzes, un tās izplatītas nacionālajiem, reģionālajiem un 
ārvalstu plašsaziņas līdzekļiem, pašvaldībām un nevalstiskajām organizācijām . 

Jaunākie preses paziņojumi tiek publicēti Saeimas mājas lapas www.saeima.lv sākumskatā, bet visas preses 
relīzes – par Saeimas Prezidija darbu, Saeimas komisijām un tikšanos ar ārvalstu amatpersonām un vizītēm 
ārvalstīs, Saeimas pieņemtajiem likumiem un darba aktualitātēm, Saeimā organizētajām preses konferencēm; 
Saeimā notiekošajām konferencēm, izstādēm un citiem apakškomisiju darbu; Prezidija locekļu, komisiju 
priekšsēdētāju un deputātu pasākumiem Saeimā – pieejamas sadaļā Aktualitātes . Saeimas interneta vietnei 
kopš 2010 .gada novembra ir jauna versija, kas ļauj informāciju par parlamenta aktualitātēm papildināt ar 
fotogrāfijām un videomateriāliem . 

Daļa preses relīžu tiek tulkotas angliski un publicētas Saeimas mājaslapas angļu versijā, kā arī nosūtītas 
ārvalstu medijiem, lai informāciju par Saeimu saņemtu vēstniecības, ārvalstu ziņu aģentūras, biznesa laikraksti 
un kaimiņvalstu mediju pārstāvji .

Ceturtdienās pēc kārtējām Saeimas sēdēm Sabiedrisko attiecību birojs organizē raidījumu “Frakciju 
viedokļi”, kurā frakciju deputāti tiešraidē Latvijas Radio 5 programmā stāsta par Saeimas sēdēs skatītajiem 
jautājumiem un pieņemtajiem lēmumiem .

2010 .gadā Saeimā pastāvīgi bija akreditēti 310 plašsaziņas līdzekļu pārstāvji, kuru ikdienas darbā ietilpst 
Saeimas darba atspoguļošana . Preses dienests plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem nodrošināja iespēju pieteikt arī 
vienas dienas akreditāciju, terminēto vai speciālo akreditāciju .

2010 .gadā notika 6 preses konferences un preses brīfingi, nodrošinot žurnālistiem iespēju uzdot jautājumus 
arī ārvalstu amatpersonām, kuras viesojas Saeimā . Preses konferenču rīkošanai pielāgotas arī Apmeklētāju un 
informācijas centra telpas, piedāvājot arī iespēju demonstrēt prezentācijas . 

Izmantojot informācijas kanālus Twitter, Flickr, YouTube, tiek uzrunāta tā sabiedrības daļa, kas ikdienā 
mazāk izmanto tradicionālos medijus . Sociālo mediju izmantošana paver lielākas iespējas aktīvāk iesaistīties 
politiskajos procesos, komentēt, jautāt un nākt klajā ar ierosinājumiem .

Mikroblogu vietnē Twitter Saeimas kontā publicētajiem paziņojumiem adresē www.twitter.com/jekaba11 
sekotāju skaits 2010 .gadā sasniedza gandrīz divus tūkstošus . Sekotāju vidū ir gan Saeimā akreditētie žurnālisti, 
gan valsts un pašvaldību iestādes, nevalstiskās institūcijas un citi interesenti . 

Saeimas darbs fotogrāfijās un videomateriālos atspoguļots interneta vietnēs Flickr un YouTube . Saeimas 
Flickr kontā www.flickr.com/saeima publicētas fotogrāfijas no Saeimas un komisiju sēdēm, diplomātiskajām 
vizītēm un NATO PA Rīgas sesijas, kā arī 9 .Saeimas un 10 .Saeimas deputātu fotoportreti un visu atjaunotās 
Latvijas parlamentu sasaukumu priekšsēdētāju fotogrāfijas . Šeit atrodami arī Saeimas ēku un interjera fotoattēli . 
YouTube Saeimas video kanālā www.youtube.com/SaeimaSAB publicēti video par deputātu darbu Saeimas sēdēs 
un komisijās, ārvalstu amatpersonu un delegāciju vizītēm Saeimā un citiem ar parlamenta darbu saistītiem 
notikumiem .



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

31

Apmeklētāju apkalpošana 
Īstenojot sabiedrībai atvērta parlamenta principu, arī 2010 .gadā Apmeklētāju un informācijas centrs 

sniedzis visiem interesentiem uzziņas un konsultācijas par Saeimas darbu, par iespējām tikties ar Saeimas 
amatpersonām un apmeklēt Saeimas namu ekskursijās . 

Lai informētu sabiedrību par Saeimu, tās darbu, arhitektūru un vēsturi, tiek izstrādāti dažādi informatīvie 
materiāli . Interesentiem pieejamas 12 faktu lapas un četras prezentācijas . Informatīvo materiālu klāsts regulāri 
tiek papildināts . Ar informatīvajiem materiāliem ikviens var iepazīties gan Saeimas Apmeklētāju un informācijas 
centrā, gan Saeimas mājas lapā .

Iedzīvotāju aktivitāte un interese par Saeimu un tās darbu ar katru gadu pieaug . 2010 .gadā Apmeklētāju 
un informācijas centrā pieņemti 5472 privātpersonu iesniegumi, reģistrēts 3341 apmeklētājs un saņemti 1649 
zvani uz Saeimas informatīvo tālruni 67087321 . 

Iespēju uzdot savus jautājumus, rakstot uz Saeimas informatīvo e-pasta adresi info@saeima.lv, izmantojuši 
360 interesenti . Ar Saeimas deputātiem un darbiniekiem 2010 .gada laikā Apmeklētāju un informācijas centrā 
tikušies 507 iedzīvotāji . Apmeklētāju un informācijas centra telpas Saeimas deputāti un darbinieki izmantoja 
arvien aktīvāk, tajās rīkojot dažādas diskusijas un tikšanās . 



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

32

Saeimas Kancelejas paveiktais 
Saeimas darba nodrošināšanā

Personāla vadība

Saeimas Kancelejas un citu Saeimas struktūrvienību 
darbinieku atlīdzības sistēma

2010 .gada 1 .janvārī stājās spēkā Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības 
likums, kas noteica, ka ar 2010 .gada 1 .aprīli valsts un pašvaldību institūciju darbinieku, tai skaitā arī Saeimas 
Kancelejas un citu Saeimas struktūrvienību darbinieku - atlīdzības noteikšanā tiek ievēroti līdzvērtīgi nosacījumi . 

Darbs pie vienotās atlīdzības sistēmas ieviešanas tika uzsākts, veicot Saeimas Kancelejas un citu Saeimas 
struktūrvienību amatu novērtēšanu un amatu novērtēšanas rezultātā iegūto amatu līmeņu salīdzināšanu ar 
Valsts pārvaldes amatu katalogā esošajiem amatu līmeņiem . Novērtējums tika veikts, analizējot struktūrvienību 
darbību reglamentējošos dokumentus un amatu aprakstus . Šo darbu veica, konsultējoties ar neatkarīgiem 
ekspertiem - SIA “Fontes Vadības konsultācijas” konsultantiem, tādējādi bija iespējams iegūt objektīvu Saeimas 
struktūrvienību amatu novērtējumu .

Saskaņā ar minēto likumu un ņemot vērā Ministru kabineta noteikumus Nr .1651 “Noteikumi par valsts 
un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku darba samaksu, kvalifikācijas pakāpēm un to noteikšanas 
kārtību”, tika sagatavoti un Saeimas Prezidijā apstiprināti trīs dokumenti, kuros noteikta mēnešalgas noteikšanas 
kārtība Saeimas darbiniekiem.

Pamatojoties uz minētajiem iekšējiem normatīvajiem dokumentiem, Saeimas Prezidijā tika apstiprināts 
Saeimas Kancelejas un citu Saeimas struktūrvienību amatu (štatu) saraksts . Visiem Saeimas darbiniekiem 
sagatavoja pielikumus darba līgumiem, nosakot, kādā amata saimē un līmenī amats ir klasificēts un kāda 
mēnešalgas grupa amatam atbilst .

Saeimas darbinieku atlīdzības sistēma tika izveidota un ieviesta līdz likumā noteiktajam termiņam – 
2010 .gada 1 .aprīlim . Saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto kārtību Saeimas darbinieku darba samaksas apmērs 
tiek publiskots Saeimas mājas lapā.

Darba tiesisko attiecību risināšana Saeimas struktūrvienībās
2010 .gada 2 .novembrī darbu uzsāka 10 .Saeima, un sekmīgi nodrošināta darba tiesisko attiecību izbeigšana 

ar 9 .Saeimas deputātu palīgiem, frakciju un Prezidija darbiniekiem, kā arī operatīvi noslēgti darba līgumi ar 
10 .Saeimas jaunajiem darbiniekiem .

Kopumā 2010 .gadā darbā tika pieņemti 226 darbinieki jeb 46,9% , bet darba attiecības izbeigtas 
ar 256 darbiniekiem jeb 53,1% no darbinieku kopskaita . Pārskata gada sākumā Saeimā strādāja 512 darbinieki 
(455 štata vietas), bet gada beigās - 481 darbinieki (454 štata vietas) . Ar Saeimas vēlēšanām ir saistīta lielā 
personāla mainība 2010 .gada pēdējā ceturksnī .



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

33

Pārskata periodā tika veiktas izmaiņas arī darbinieku darba līguma noteikumos . Sakarā ar vienotās 
atlīdzības sistēmas ieviešanu visiem Saeimas amatiem tika noteikta amata saime, līmenis un atbilstošā mēnešalgu 
grupa, attiecīgi veicot grozījumus Saeimas darbinieku darba līgumos . Savukārt 44 darbiniekiem mainīti amata 
nosaukumi, 7 darbiniekiem pagarināts darba līguma termiņš, kā arī 12 darbiniekiem veiktas citas izmaiņas 
darba līguma nosacījumos .

Darbinieku apmācība un kvalifikācijas paaugstināšana
Lai Saeimas struktūrvienībās nodrošinātu kvalitatīvu darba pienākumu izpildi, nopietna uzmanība tika 

veltīta darbinieku profesionālajai izaugsmei, atbalstot darbinieku kvalifikācijas paaugstināšanu dažādu mācību 
centru organizētos kursos, kā arī Saeimā organizētajās nodarbībās .

2010 .gadā svarīgs uzdevums bija darbinieku prioritāro mācību vajadzību noteikšana un to sabalansēšana ar 
samazināto kvalifikācijas paaugstināšanai piešķirto finansējumu . Kopumā 2010 .gadā Latvijas un starptautisko 
mācību centru organizētos mācību kursus un seminārus apmeklēja 40 darbinieki, savukārt 20 darbinieki 
paaugstināja angļu valodas zināšanu līmeni Saeimā organizētajās mācību grupās .

Pārskata periodā 35 Saeimas darbinieki savu izglītības līmeni paaugstināja studējot dažādās akreditētās 
augstākajās mācību iestādēs . No tiem dažādu līmeņu augstāko izglītību 2010 .gadā ieguva 11 darbinieki: 
2 darbinieki ieguva maģistra grādu, 5 - bakalaura grādu, kā arī 4 - pirmā līmeņa augstāko izglītību .

Izglītības līmenis nodarbināto grupās

Izglītības līmenis

Nodarbināto grupas

Augstākā Vidējā profesionālā Vidējā

Skaits Procenti Skaits Procenti Skaits Procenti

Saeimas Prezidija, Kancelejas un 
biroju darbinieki 145 80 % 19 10 % 19 10 %

Saeimas komisiju darbinieki 55 90 % 1 2 % 5 8 %
Saeimas deputātu palīgi 94 67 % 12 24 % 34 9 %
Saeimas frakciju darbinieki 20 74 % 3 15 % 4 11 %

I ceturksnis

II ceturksnis

III ceturksnis

IV ceturksnis
180

217

7

13

26

13

12

14

Pieņemti darbā

Izbeigtas darba 
tiesiskās attiecības



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

34

Pārskata gada jaunie projekti

Saeimas interneta mājas lapa
2010.gada 2.novembrī tika publiskota Saeimas interneta mājas lapas jaunā versija – www.saeima.lv.

Tā ieguvusi jaunu izskatu – pirmajā lapā aplūkojamas ziņas par Saeimas darbu, sadaļā Informatīvie materiāli par 
Saeimu redzamas video un foto galerijas .

2010 . gadā turpināta Saeimas sēžu video translācija Saeimas mājas lapā tiešraides režīmā, kā arī tehniski 
nodrošināta regulāra informācijas publicēšana Saeimas mājas lapā un iekštīklā . Saeimas mājas lapu dienā vidēji 
apmeklē vairāk kā 2200 apmeklētāju, tiek izpildīti vidēji 94 000 pieprasījumu . Saeimas iekštīklu dienā izmanto 
vidēji ap 360 lietotāju, tiek izpildīti vidēji 34 000 pieprasījumu . Resursu noslodze pieaug Saeimas sēžu dienās, 
sasniedzot pat 200 000 pieprasījumus Saeimas mājas lapā un 50 000 pieprasījumus Saeimas iekštīklā . 

2010 .gada jūnijā Saeimas mājas lapā tika atklāta Sabiedrisko attiecību biroja izveidotā virtuālā ekskursija 
pa Saeimas namu, kas ikvienam interesentam ļauj neklātienē iepazīt parlamenta ēkas arhitektūru un interjeru . 
Pilnveidojot Saeimas mājas lapu, tika izveidota arī īpaša sadaļa Sabiedrības līdzdalība, ko atzinīgi novērtējuši 
arī partneri no nevalstiskā sektora .

Viens no Saeimas mājas lapas jauninājumiem ir aktuālo notikumu kalendārs, kas ļauj ikvienam uzzināt 
ne tikai par konkrētās dienas aktualitātēm, bet arī ielūkoties plānotajos notikumos vairākas dienas uz priekšu, 
kā arī redzēt notikumu arhīvu .

Saeimas mājaslapa tiks pilnveidota arī turpmāk, piemēram, strādājot gan pie tās angļu valodas versijas, 
gan izveidojot biežāk uzdoto jautājumu sadaļu .

Saeimas mājas lapas izstrāde uzsākta 2008 .gadā . Izstrādes procesā piedalījās Saeimas Kancelejas direktora 
vietnieki, Sabiedrisko attiecību birojs, Informācijas nodaļa, Dokumentu nodaļa . Saeimas mājas lapu izstrādātāja 
SIA Mendo . 

Kopš 2010 .gada ir pieejams elektroniskais izdevums “Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs”, kurš tiek 
sagatavots PDF formātā un ir pieejams lejuplādēšanai Saeimas mājas lapā . Izdevums tiek sagatavots Dokumentu 
nodaļā un to publicē Saeimas mājas lapā divas reizes mēnesī .

Informācijas sistēmu attīstība
Ar 2010 . gada novembri elektronisko dokumentu apriti Saeimā nodrošina Elektronisko Dokumentu 

Informatīvā Sistēma (ELDIS) . Elektronisko Dokumentu Informatīvā Sistēma nodrošina centralizētu 
dokumentu saņemšanu, izstrādi, uzskaiti, meklēšanu, kontroli, uzglabāšanu un izziņu sniegšanu, kā arī 
dokumentu skanēšanu un uzglabāšanu elektroniskā formātā . Saņemtie un iekšējās aprites dokumenti tiek 
pievienoti reģistrācijas kartītei Word formātā vai skanēti (PDF formātā) . 

Elektronisko dokumentu informatīvā sistēma fiksē visas darbības, kas tiek veiktas ar dokumentiem, 
ļauj operatīvi saņemt informāciju par to, kādi dokumenti, kādos statusos un kuriem darbiniekiem ir nodoti . 
Kavēšanās gadījumos atbilstoša informācija tiek uzrādīta gan specializētajos skatos, gan izsūtīta pa e-pastu 
atbildīgajiem darbiniekiem .

Sistēmu pilnveidoja tās izstrādātāji – AS “Exigen services”, projektā darbojās Dokumentu nodaļa, 
Informācijas nodaļa, Sabiedrisko attiecību birojs .

Pārskata gadā uzlabota Saeimas deputātu datu bāze un tās atspoguļojums Saeimas mājas lapā . Kopš 
10 .Saeimas sākuma Saeimas mājas lapā ir aplūkojama plašāka informācija par deputātu – deputāta dzīves 
gājums, deputāta darbība konkrētajā Saeimā, kā arī iepriekšējās Saeimās . Papildināta informācija par deputātu 
uzstāšanos Saeimas sēdēs, ar saitēm uz deputātu runu stenogrammām . Izstrādātas plašākas atlases iespējas par 
deputātu darbību Saeimā dažādos laika periodos, kā arī statistisko atskaišu veidošana no datu bāzes datiem .

2010 .gadā, Dokumentu nodaļai sadarbojoties ar Informācijas nodaļu, izveidota 10.Saeimas Prezidija sēžu 
datu bāze, kuras interneta versija Saeimas mājas lapas iekštīklā aplūkojama ar 10 .Saeimas darbības sākumu . 
Saeimas mājas lapas iekštīklā ir aplūkojama Saeimas Prezidija sēdes darba kārtība, pievienotie dokumenti, kā 
arī Prezidija pieņemtie lēmumi . Datu bāzei ir izveidota meklēšanas sistēma .

Turpinās darbs pie 7 .Saeimas un 8 .Saeimas Prezidija sēžu darba kārtību un pieņemto lēmumu datu bāžu 
pabeigšanas . 



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

35

Pilnveidota Saeimas sēžu zāles informatīvā sistēma (SSZIS). Saeimas mājas lapā ir pieejami visi Saeimas 
sēdes laikā notikušie balsojumi, debatētāju saraksts . Izstrādāta Saeimas sēžu, sesiju un likumdošanas darba 
statistikas veidošana no SSZIS, kuru iespējams aplūkot Saeimas mājas lapā sadaļā Saeimas sēžu darba kārtības . 
Padarīta ērtāka darbošanās ar zāles sistēmu atbilžu sniegšanas uz deputātu jautājumiem sēdes laikā .

Dokumentu plūsmas nodrošinājums 

Likumdošanas un iekšējo dokumentu aprites nodrošināšana
2010 .gadā 9 .Saeimas pilnvaru laikā tālākai virzībai nodoti 6404 likumdošanas un iekšējās sarakstes 

dokumenti .

2010 .gadā 10 .Saeimas pilnvaru laikā tālākai virzībai nodoti 1487 likumdošanas un iekšējās sarakstes 
dokumenti .

Saeimā saņemtās, nosūtāmās un iekšējās korespondences 
aprites nodrošināšana

Saskaņā ar Saeimas Prezidija lēmumu 2010 . gadā tika pieņemta jauna Saeimas korespondences aprites 
kārtība, kas reglamentē korespondences saņemšanu, apstrādi, reģistrāciju, apriti, izpildes kontroli, atbilžu 
sniegšanu, nosūtīšanu un glabāšanu . 

Lai nodrošinātu Saeimas lietvedības procesu automatizāciju, 2010 . gadā tika uzlabota un pilnveidota 
lietvedības dokumentu sistēma . Korespondence Saeimā tiek reģistrēta, uzskaitīta un sistematizēta Elektronisko 
dokumentu informatīvajā sistēmā .

Saskaņā ar Elektronisko dokumentu likumu Dokumentu nodaļas Lietvedība nodrošina elektroniski 
parakstītu dokumentu saņemšanu, pārbaudi un apstrādi .

2010 . gadā 9 .Saeimas pilnvaru laikā saņemti 140 elektroniski parakstīti dokumenti, 10 .Saeimas pilnvaru 
laikā 26, kas kopumā ir par 1% vairāk nekā gadu iepriekš .

Saņemtie 
likumdošanas 

dokumenti

Saņemtie 
iestāžu 

dokumenti

Saņemtie 
privātpersonu 

dokumenti

Saimnieciskie 
dokumenti

Nosūtītā 
korespondence

13645
13293

341 335

6337

5187 5353 5271

118

2009. gads

2010. gads



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

36

Kopā 2010 . gadā 9 .Saeimas pilnvaru laikā reģistrēti 10168 saņemtie dokumenti, no tiem:
• likumdošanas dokumenti – 294,
• iestāžu dokumenti – 4431,
• privātpersonu dokumenti – 4600,
• korespondence ar atzīmi “Personīgi”, ielūgumi, apsveikumi un tml . – 843 .

2010 . gadā 10 .Saeimas pilnvaru laikā reģistrēti 1786 saņemtie dokumenti, no tiem:
• likumdošanas dokumenti – 41,
• iestāžu dokumenti – 756,
• privātpersonu dokumenti – 671,
• saimnieciskie dokumenti – 118,
• korespondence ar atzīmi “Personīgi”, ielūgumi, apsveikumi un tml . - 200 .

2010 .gadā 9 .Saeimas pilnvaru laikā nosūtītas: 7989 vēstules ar Latvijas Pastu un kurjerpastu, 343 faksimili . 
2010 .gadā 10 .Saeimas pilnvaru laikā nosūtītas: 3430 vēstules ar Latvijas Pastu un kurjerpastu, 61 faksimils .

2010 .gadā 9 .Saeimas pilnvaru laikā ar Saeimas kurjeru nogādātas 1244 vēstules .

2010 .gadā 10 .Saeimas pilnvaru laikā ar Saeimas kurjeru nogādātas 226 vēstules .

2010 . gadā reģistrēti 11 954 saņemtie dokumenti, kas ir par 9% mazāk nekā gadu iepriekš . Salīdzinot ar 
2009 . gadu, 2010 . gadā no iestādēm saņemtās korespondences skaits samazinājies par 18 %, no privātpersonām 
saņemto likumdošanas dokumentu skaits par 2% . 

Salīdzinot ar 2009 . gadu, 2010 . gadā nav būtiski mainījies ar Latvijas Pastu, kurjeru un pa faksu nosūtīto 
vēstuļu skaits . 2010 . gadā nosūtītas 13 293 vēstules, kas ir par 2,5% mazāk nekā gadu iepriekš . Ar Latvijas Pasta 
starpniecību nosūtīto vēstuļu skaits samazinājies par 4,5%, ar kurjeru nogādāto vēstuļu skaits palielinājies par 
1,5%, kā arī palielinājies nosūtīto faksimilu skaits, kas ir par 65% vairāk nekā iepriekšējā gadā . 

Dokumentu kopēšana
Saeimā 2010 .gadā izgatavoti aptuveni 3,92 miljoni kopiju . 2010 .gadā izgatavots par 446 000 kopiju mazāk 

nekā 2009 .gadā . Apkalpoti vairāki pasākumi, kuru organizēšanā piedalījās Saeima, piemēram, NATO PA sesija 
un Baltijas Asamblejas sesija . 

Pārskats par dokumentu kopēšanas darbu izpildi 2010.gadā

491

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Mēneši

Kopiju 
skaits 

(x1000)

Vidēji 327 kopijas mēnesī

208

344 346

306

465 459

202

101

377

405

220



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

37

Aptuveni 85% dokumentu kopiju papīra un materiālu taupīšanas nolūkā tika izgatavoti divpusēji un 
samazināti . 

Dokumentu nodaļa un Tehnikas nodaļa kopīgi pārskatīja un samazināja Saeimas sēžu materiālu un 
izsūtāmo dokumentu tirāžas, 43 deputāti ir oficiāli atteikušies no dokumentu saņemšanas papīra formā.

Dokumentu izgatavošanai un kopēšanai Saeimā kopā izlietotas nepilnas 17 tonnas papīra, ieskaitot NATO 
PA sesijas laikā izlietoto papīru .

Sakarā ar taupības pasākumiem aparātu nomaiņa notiek nepietiekamā apjomā, tomēr 2010 .gadā iegādāti 
divi jaudīgi (Canon iR5075 – 75kop ./min .) kopēšanas aparāti un viens (Canon iR3235 – 35kop ./min .) vidējas 
jaudas kopēšanas aparāts .

Daudzu aparātu darbmūžs sasniedzis 7–8 gadus, tāpēc būtiski palielinās to uzturēšanai darba kārtībā 
nepieciešamās izmaksas, aparāti ir morāli un fiziski novecojuši . Gada laikā ekspluatācijā atradās caurmērā 
70 aparāti, kuru apkopi un remontu veica piecas firmas .

Informatīvais un tehniskais nodrošinājums

Datori un informatīvās sistēmas
Deputātu un Saeimas darbinieku darba apstākļu uzlabošanai plānveidīgi veikta morāli un fiziski novecojušo 

datoru nomaiņa . Gada laikā uz jaunām nomainītas 53 darba stacijas un veikta 34 datoru darbības uzlabošana . 
2010 . gada novembrī izsniegti datori 60 jaunievēlētajiem Saeimas deputātiem .

Sākot darbu 10 . Saeimai, instalēti un datņu uzglabāšanas un apmaiņas nodrošināšanai Saeimas IS iekļauti 
jauni Novell serveri Saeima-27, Saeima-28, Saeima-45, Saeima-46 . Lai nodrošinātu stabilu un nepārtrauktu 
serveru darbību, izveidoti divi klasteri: Saeimas Kancelejas un pastāvīgo komisiju darbam un Saeimas frakciju 
un deputātu darbam . 

Veiktas izmaiņas IS drošības pasākumos (ugunsmūra CheckPoint rezerves kopēšanas sistēmas 
pilnveidošana, ugunsmūra CheckPoint operētājsistēmas nomaiņa uz R70 .30) . Veikta starpniekservera BlueCoat 
jaunās iekārtas uzstādīšana . 

Pilnveidota un uzlabota Saeimas Lotus Notes serveru darbība, veidojot klasteru risinājumus . Veikta pāreja 
uz programmatūras jaunāko versiju (Release 8 .5 .2), kas būtiski uzlabo uz Lotus Notes bāzēto lietojumprogrammu 
veiktspēju .

2010 . gadā veiksmīgi darbojās Barracuda Networks anti-spam un anti-virus sistēma, nodrošinot aizsardzību 
pret surogātpastiem un vīrusiem . Ar sistēmas palīdzību 2010 . gada laikā bloķēti vairāk kā 8 miljoni surogātpasta 
sūtījumu .

Lai pilnvērtīgāk izmantotu Lotus Notes licenču piedāvātās iespējas, attīstīts Lotus Traveler pielietojums, kas 
nodrošina e-pastu, kalendāra, kontaktu reālā laika sinhronizāciju starp mobilo telefonu un Saeimas e-pasta serveri .

Saeimas bibliotēka
Izveidota jauna versija Saeimas bibliotēkas mājas lapai . Lai nodrošinātu Saeimas deputātus un darbiniekus 

ar darbam nepieciešamo informāciju, bibliotēkas darbinieki uztur un regulāri atjauno 16 datu bāzes .

Izmantojot Saeimas bibliotēkas un Latvijas vēstures muzeja materiālus, Saeimā izveidotas divas izstādes .

Bibliotēkas fonds

Valoda

Izdevuma veids
Latviešu Angļu Krievu Pārējās Kopā

Grāmatas 5193 3466 1297 831 10787
Seriālizdevumi 403 65 31 10 509
Analītika 558 863 282 2 1705

13001



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

38

Bibliotēkas lietošana

Lietotāju
skaits (reģistrētie) Grāmatu izsniegums Izpildītās uzziņas kopā

412 2466 ~ 7550

Konferenču un prezentācijas tehnika
Saeimas ēkās notiekošās sēdes nodrošinātas ar nepieciešamo prezentācijas tehniku, sinhrono tulkošanu un 

pārraidi vietējā TV tīklā, sēžu norises ierakstu audio un video formātos . Ieraksti konvertēti un saglabāti dažādos 
datu nesējos, lai nodrošinātu struktūrvienības un Valsts kinofonofotodokumentu arhīvu ar nepieciešamajiem 
materiāliem .

Izmantojot prezentācijas un konferenču tehnikas pieteikumus, izpildīti vairāk kā 360 pieprasījumi, tai 
skaitā: audio ieraksti 146 komisiju un frakciju sēdēm, sinhronā tulkojuma aprīkojuma nodrošinājums 53 sēdēs, 
ar dažādu prezentācijas tehniku nodrošināti 253 pasākumi . 

Veikti Saeimas sēžu un frakciju viedokļu audio ieraksti . Izveidoti un arhivēti sēžu ieraksti 
kinofotofonodokumentu arhīvam DVD formātā . Veikta vietējā TV tīkla pāreja uz digitālo virszemes apraidi . 

Foto ekspozīcijas
Fotostudija ekspozīcijas izveidojusi un noformējusi ne tikai Saeimas namā . Foto ekspozīcija “Latvijas 

atjaunotā parlamenta 20 gadi” speciāli sagatavota Gruzijas parlamentam, tāda paša nosaukuma izstādes 
izveidotas un atklātas Ventspils bibliotēkā un 4 . vidusskolā, kā arī Liepājā, Talsos un Kuldīgas vidusskolā .

Regulāri tiek eksponēti jauni fotoattēli Saeimas vestibila stendā “Politiskās aktivitātes” . Latvijas Republikas 
Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 20 . gadadienai veltītās ekspozīcijas ietvaros vestibilā varēja skatīt visu 
iepriekšējo Saeimu deputātu grupu lielformāta attēlus, kā arī vairāku autoru ekspozīcijas citās Saeimas zālēs . 

Bija apskatāma izstāde “NATO pavasara sesija”, savukārt foto ekspozīcijas “Zudusī pasaule . Austrumlatviešu 
diaspora” autore ir Saeimas deputāte J .Kursīte-Pakule .

Arhīvs
Saeimā un tās struktūrvienībās uzkrātie informatīvi vērtīgie dokumenti tiek saglabāti vēsturei .

Sakarā ar to, ka aizvadītajā gadā beidzās 9.Saeimas pilnvaru laiks, ievērojami pieaudzis arhīvā nododamo 
dokumentu apjoms.

2010 .gadā no Saeimas struktūrvienībām pieņemtas 4200 pastāvīgi glabājamās un personālsastāva lietas 
(2009 .gadā   –   683 lietas); apstrādātas 1290 lietas (2009 .gadā – 1227 lietas); pabeigta 7 . un 8 .Saeimas arhīva 
elektroniskās datubāzes veidošana, uzsākta 9 .Saeimas arhīva elektroniskās datubāzes veidošana; pabeigti un 
Latvijas Valsts arhīvā apstiprināti 8 .Saeimas pamatdarbības un pastāvīgi glabājamo un personālsastāva lietu 
apraksti (51 apraksts), uzrakstīta vēsturiskā izziņa par 8 .Saeimu; nodotas Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu 
arhīvam valsts glabāšanā 208 audio un video dokumentu vienības (2009 .gadā – 18 vienības) .

Likumdošanas procesā, izstrādājot jaunus likumus vai gatavojot likumu grozījumus, Saeimas komisijas, 
Juridiskais birojs un deputāti izmanto arhīva dokumentus . Aizvadītajā gadā arhīva dokumentu pieprasījumu 
skaits ir būtiski palielinājies – saņemti un apmierināti 145  pieprasījumi (2009 .gadā – 108 pieprasījumi), 
izgatavotas un izsniegtas arhīva dokumentu kopijas – kopskaitā 2622 lappuses (2009 .gadā – 2040 lappuses) .

Saeimas arhīva dokumentus regulāri pieprasa Satversmes tiesas tiesneši; arī Valsts prezidenta kanceleja, 
Augstākā tiesa, Latvijas Kara muzejs, Latvijas Universitātes Juridiskā fakultāte, Latvijas Banka u .c . izmantoja 
Saeimas arhīva pakalpojumus .



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

39

Saeimā ienākošo un izejošo vizīšu organizēšana
Saeimas darbinieki ir veikuši Saeimā ienākošo un izejošo vizīšu organizēšanu, izstrādājuši scenārijus 

un sekmējuši dažādu oficiālu un atceres pasākumu norisi . Sadarbojoties ar Latvijā akreditētajām ārvalstu 
vēstniecībām un Latvijas vēstniecībām ārvalstīs, ir organizēti un nodrošināti liela mēroga starptautiski pasākumi . 

2010 . gadā Saeimas Kancelejas Protokola nodaļas darbinieki sagatavojuši un nodrošinājuši astoņas 
Saeimas priekšsēdētāja ārvalstu vizītes . Divām bija oficiālās vizītes statuss, divām vizītēm – darba vīzītes statuss 
un četrās vizītes Saeimas priekšsēdētājs devies, lai piedalītos starptautiskās konferencēs . 

Oficiālās vizītes: oficiālā vizīte Slovēnijas Republikā (2 . – 5 . februāris), oficiālā vizīte Horvātijas Republikā 
(24 . – 27 . marts) .

Darba vizītes: darba vizīte Gruzijā (3 . – 6 . marts), darba vizīte Vašingtonā (ASV) (24 . – 27 . maijs) .

Starptautiskās konferences: 13 . – 15 . maijs – ES valstu parlamentu priekšsēdētāju konference Stokholmā 
(Zviedrija), 10 . – 13 . jūnijs – Eiropas Padomes valstu parlamentu priekšsēdētāju konference Kiprā,
19 . - 21 . jūlijs – 3 . pasaules parlamentu priekšsēdētāju konference Ženēvā (Šveice), 18 . – 20 . augusts – Ziemeļu 
un Baltijas valstu parlamentu priekšsēdētāju sanāksme Reikjavīkā (Islande)

Ekskursijas Saeimas namā
2010 . gadā Saeimu apmeklēja 11 610 interesentu: skolēni, studenti, ārvalstu tūristi, kā arī nevalstiskās 

organizācijas, īpaši tās, kas apvieno pensionārus un cilvēkus ar invaliditāti . Ekskursijas laikā apmeklētājus 
iepazīstina ar Saeimas namu – Saeimas sēžu zāli, Sarkano zāli, Dzelteno un Balsošanas zāli, kā arī Dāvanu zāli, 
kurā apskatāmi ārvalstu augstāko amatpersonu un delegāciju dāvinājumi Latvijas parlamentam .

Apbalvošana ar 1991.gada barikāžu dalībnieku piemiņas zīmi
Pamatojoties uz likumu “Par 1991 . gada barikāžu dalībnieka piemiņas zīmi” un saņemtajiem iesniegumiem 

no rajonu, pilsētu un pagastu pašvaldībām, uzņēmumiem, sabiedriskajām organizācijām un individuālajiem 
iesniedzējiem, 2010 .gadā notikuši 44 piemiņas zīmes pasniegšanas svinīgie pasākumi, kuru laikā valsts 
apbalvojums - 1991 .gada barikāžu dalībnieka piemiņas zīme – pasniegta 3951 Latvijas neatkarības aizstāvim . 

Ar 1991 .gada barikāžu dalībnieka piemiņas zīmi apbalvoto personu skaits līdz 2010 .gada beigām sasniedzis 
jau gandrīz 29 tūkstošus .

Svētbrīži
Katru ceturtdienu pirms Saeimas sēdes Saeimas kapelā, Torņa ielā 3/5, tiek organizēti svētbrīži . 2010 . gadā 

Saeimas kapelā notikuši 37 svētbrīži, kurus novadījuši triju konfesiju – luterāņu, baptistu un katoļu – mācītāji . 

Publiskie iepirkumi
Saeimas rīcībā esošie valsts budžeta līdzekļi izmantoti atbilstoši spēkā esošo normatīvo aktu prasībām – 

organizētas un dokumentētas publiskas iepirkumu procedūras, juridiski noformēti administratīvie akti, veikta 
piegāžu, pakalpojumu, būvniecības, nomas un citu līgumu izstrāde un pārraudzīta šo līgumu izpilde .

Iepirkumu uzraudzības birojam iesniegts publisko iepirkumu gada pārskats par Saeimas Kancelejas 
veiktajiem iepirkumiem . Nodrošināta juridiska satura dokumentu izstrāde Saeimas Kancelejas sadarbības 
nodrošināšanai ar citām valsts pārvaldes iestādēm, komersantiem un privātpersonām .

2010 .gadā organizētas iepirkuma procedūras, kuru mērķis bija nepieciešamo piegāžu un pakalpojumu 
iepirkums NATO Parlamentārās Asamblejas 2010 .gada pavasara sesijas Rīgā darbības nodrošināšanai .

2010 .gadā Saeimas Kanceleja administratīvi saimniecisko funkciju nodrošināšanai noslēgusi 154 līgumus, 
no kuriem:

• 17 publiskie pakalpojumu līgumi,
• 11 publiski piegādes līgumi, 
• viens publisks būvdarbu līgums,
• 126 līgumi, uz kuriem neattiecas Publisko iepirkumu likuma regulējums . 



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

40

Saeimas interneta mājas lapā tiek uzturēta aktuālā informācija, kas saistīta ar publisko iepirkumu, kā arī 
nodrošināta brīva un tieša elektroniska pieeja iepirkumu procedūru dokumentiem . 

Ievērota nepieciešamība racionāli un ekonomiski izmantot Saeimas budžeta līdzekļus.

2010 .gadā ir sagatavoti 206 Saeimas Prezidija lēmumu projekti par 188 Saeimas deputātu un 145 darbinieku 
komandējumiem . 

Lai nodrošinātu Saeimas Prezidija apstiprinātos deputātu un struktūrvienību darbinieku ārvalstu 
komandējumus, pasūtītas 308 aviobiļetes, izstrādāti 241 braucienu maršruti speciāli korporatīvajiem klientiem 
izveidotajā tiešsaistes rezervēšanas sistēmā, veikts 571 viesnīcu numuru rezervējums ārvalstīs, kā arī rezervēti 
522 viesnīcu numuri Rīgā notikušās NATO Parlamentārās Asamblejas 2010 .gada pavasara sesijas dalībniekiem, 
sagatavoti dokumenti iesniegšanai vēstniecībās ārvalstu vīzu noformēšanai un dokumenti darījumu braucienu 
apdrošināšanas polišu noformēšanai .

Saeimas deputātu un struktūrvienību darbinieku ārvalstu komandējumu biežākie galamērķi 2010 .gadā bija 
Brisele (Beļģija) – 43, Parīze (Francija) – 23, Strasbūra (Francija) – 23, Viļņa (Lietuva) – 22, Kijeva (Ukraina) – 
12 un Oslo (Norvēģija) – 8 .

Saeimas teritorijas, ēku un telpu apsaimniekošana
Saeimas ēkās ierīkoto inženiertehnisko komunikāciju, sistēmu un iekārtu nepārtrauktu darbību un 

profilaktisko apkopi un remontu veica atbilstoši plānotajam . Saeimas ēku remontam un apsaimniekošanai 
nepieciešamos budžeta līdzekļus izlietojums un piegādātāju saistību izpildes gaita tika kontrolēta, konkursu 
rezultātā izvēlējās un ieviesa piemērotākās inženiertehniskās metodes vai tehnoloģijas . 

Ēku un telpu remonta darbiem 2010 . gadā tika izlietoti 74 904 lati . Nozīmīgi remonta darbi 2010 .gadā bija 
visos Saeimas namos:

• gaisa kondicionēšanas sistēmas izbūve Jēkaba ielā 11;

• balkona renovācija Jēkaba ielas fasādes daļā Jēkaba ielā 10/12;

• jumta seguma remonts un jumta lukarnu restaurācija Jēkaba ielā 16;

• ieejas mezgla pārbūve vides pieejamības uzlabošanai Sabiedrisko attiecību birojā Jēkaba ielā 16;

• apsildes kabeļa ierīkošana teknēs virs kuluāru zāles Jēkaba ielā 11;

• pārbūves un remontceltniecības darbi Jēkaba ielā 16;

• kondicionēšanas sistēmas izbūve Jēkaba ielā 16;

• balkona renovācija un telpu grīdas klājuma remonts M .Trokšņa ielā 2;

• fasādes remonts un avārijas seku likvidēšanas darbi Jūrmalā, Jūras ielā 9/11;

• negaisa radīto bojājumu novēršana Jūrmalā, Jūras ielā 14 .



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

41

Saeimas finansējums un tā izlietojums

Saeimas budžets
Saskaņā ar LR Satversmi Saeima ir finansiāli patstāvīga . Tās budžeta pieprasījums pēc izskatīšanas 

komisijās un apstiprināšanas Prezidijā iesniedzams finanšu ministram iekļaušanai bez grozījumiem valsts 
budžeta likuma projektā . Par Saeimas saimniecību lemj Prezidijs pēc Saimnieciskās komisijas priekšlikuma . 
Finanšu rīkotājs ir Prezidijs vai tā iecelta Saeimas amatpersona . Saeimas grāmatvedību, izdevumu lietderību, 
likumību un gada pārskatus pārbauda Publisko izdevumu un revīzijas komisija . 

Saeimas Kancelejas finanšu nodaļa sastādīja Saeimas budžeta izdevumu tāmi, ņemot vērā struktūrvienību 
priekšlikumus un Saimnieciskās komisijas un Prezidija norādījumus, sagatavoja ikgadējo konsolidēto budžetu 
un finanšu gada pārskatu, nodrošināja iestādes saimnieciskās un finansiālās darbības grāmatvedības uzskaiti .

Latvijas Republikas Saeimai piešķirtā finansējuma ietvaros Saeimas Kanceleja nodrošināja Saeimas 
darbību un pamatfunkciju izpildi, veicot kopējā budžeta finanšu administrēšanu četru budžeta programmu 
izpildē, atbilstoši 2010 .gada apstiprinātajam valsts budžetam . Pārskatā sniegtā informācija ir divu iestāžu 
Latvijas Republikas Saeimas un Saeimas autobāzes pārskatu kopsavilkums . Tas ietver sevī trīs programmas:

“Saeimas darbības nodrošināšana”;

“Iemaksas starptautiskajās organizācijās”;

“NATO Parlamentārās Asamblejas sesijas Latvijā finansiālā nodrošināšana” .

2010 .gadā Latvijas Republikas Saeimas kopbudžeta izdevumi apstiprināti 12913616 Ls apmērā, savukārt 
ieņēmumu daļā 12896616 lati, no tiem dotācija no valsts pamatbudžeta – 12606616 Ls, ieņēmumi no maksas 
pakalpojumiem – 290000 Ls . 

2010 .gadā pamatbudžeta dotācijas atlikums 31 .decembrī 891910 latu apmērā izveidojies, ievērojot finanšu 
līdzekļu racionālas un taupīgas izlietošanas politiku, līdz ar to panākot valsts budžeta deficīta samazināšanu par 
gandrīz deviņsimt tūkstošiem latu .



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

42

Budžeta līdzekļu izlietojums (tabula)
Kopējais budžeta līdzekļu izlietojums un rādītāju izpilde 2010 .gadā atspoguļota tabulā “Saeimas 

finansējums un tā izlietojums” .

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 2009.g. 
izpilde

2010.gadā
Apstiprināts 

likumā
Faktiskā 
izpilde

Saeimas izdevumu kopsavilkums
1, Resursi izdevumu segšanai 12775526 12896616 11967563

Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 12452086 12606616 11714706

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 323440 290000 252857

2, Izdevumi 12116902 12913616 11843294
2.1. Uzturēšanas izdevumi 12007464 12711521 11645663

2.1.1. Kārtējie izdevumi 11905329 12558528 11512245

2.1.1.1. Atlīdzība 10133813 9547990 8875392

      Atalgojums 7177755 6736245 6412575

            Mēneša amatalga 6403924 5844767 5641053

                  Deputātu darba alga 1328278 1183200 1173081
                  Saeimas frakciju, komisiju, deputātu palīgu un administrācijas darbinieku - 
                  mēneša amatalga

4011171 3684330 3546730

                  Saeimas autobāzes darbinieku mēneša amatalga 1064475 977237 921242
            Piemaksas deputātiem par darbu komisijās, piemaksas frakciju un 
            komisiju amatpersonām, Prezidija locekļiem

659716 702178 618904

            Atalgojums fiziskajām personām uz tiesiskās attiecības regulējošu dokumentu pamata 93705 166300 129927

            Atalgojums Saeimas atašejam Eiropas Savienībā 20410 23000 22691
      Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un 
      kompensācijas

2956058 2811745 2462817

             Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 1783832 1700364 1556235

             Darba devēja sociāla rakstura pabalsti, kompensācijas un citi maksājumi 1172226 1111381 906582
                   Darba devēja sociāla rakstura pabalsti un kompensācijas, no kuriem aprēķina 
                   ienākuma nodokli un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas

357912 480980 351235

                   Mācību maksas kompensācija 4012 0 0

                   Darba devēja izdevumi veselības, dzīvības un nelaimes gadījumu apdrošināšanai 225635 73401 0
                   Kompensācijas deputātiem par transportu un dzīvojamo telpu īri, 
                   sakaru pakalpojumiem un reprezentācijas izdevumi

584667 557000 555347

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 1771516 3010538 2636853

       Komandējumi un dienesta braucieni 214358 306900 212900

       Pasta, telefona  un citi sakaru pakalpojumi 122254 113872 94397

       Izdevumi par komunālajiem maksājumiem 224892 270962 225723
       Administratīvie izdevumi, ārvalstu delegāciju uzņemšana, 
       izdevumi valsts svētku un piemiņas dienu atzīmēšanai

99107 278730 238494

       Uz līguma pamata pieaicināto ekspertu izdevumi 12688 20150 10899

       Normatīvajos aktos noteiktie darba devēja veselības izdevumi darba ņēmējiem 75 310 308

       Bankas komisija, pakalpojumi 2143 3055 2655

       Saeimas atašeja Eiropas Savienībā dzīvokļa īres un komunālo izdevumu kompensācija 9961 16622 11495

      Poligrāfiskie darbi, Saeimas darbības atspoguļošana multimediju vidē 58575 194234 153795

       Telpu kārtējais remonts un uzturēšanas pakalpojumi 177458 271552 249823

        Informācijas tehnoloģiju pakalpojumi 261736 283216 247386

       Ēku, telpu, transportlīdzekļu, zemes, iekārtu un inventāra īre un noma 91981 861836 776930

       Krājumi, materiāli,  biroja preces 281256 301214 293328

       Degviela 130487 123300 123281

       Nodokļu maksājumi (PVN, nekustamā īpašuma, dabas resursu) 69849 68650 66413

        Izdevumi periodikas iegādei 14696 14603 14063

2.1.2. Starptautiskā sadarbība 102135 108663 89088

      Biedru nauda un dalības maksa starptautiskajās organizācijās 102135 108663 89088



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

43

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 2009.g. 
izpilde

2010.gadā
Apstiprināts 

likumā
Faktiskā 
izpilde

            EDSO 3813 6200 3813

            Starpparlamentu savienība 13455 12925 12925

            ES starpparlamentu informācijas apmaiņas pastāvīgā korespondenta finansējums 1176 2270 0

            EK un ES dalībvalstu Eiropas lietu komisijas konference 0 2083 1724

            Baltijas asambleja 77377 76077 64225

            NATO Parlamentārā asambleja 3456 5200 3537

            Baltijas jūras valstu konference 2456 3500 2456

            IFLA (starptautiska bibliotēku un informācijas dienestu organizācija) 402 408 408

2.1.3. Uzturēšanas izdevumu transferti 0 44330 44330

2.2. Kapitālie izdevumi 109438 202095 197631

2.2.1.        Nemateriālie ieguldījumi 32538 10646 10518

            Datorprogrammas 32538 10646 10518

2.2.2.        Pamatlīdzekļi 52515 191449 187113

            Pārējie pamatlīdzekļi 52515 191449 187113

                   Transportlīdzekļi 0 16740 16740

                   Saimniecības pamatlīdzekļi 13868 16720 14081

                   Bibliotēku krājumi 4753 5400 4485

                   Datortehnika un cita biroja tehnika 33894 152589 151807

             Kapitālais remonts 24385 0 0

Programma “Saeimas darbības nodrošināšana”
1, Resursi izdevumu segšanai 12378540 11431831 10741782

Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 12055100 11141831 10488925

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 323440 290000 252857

2, Izdevumi 11777943 11448831 10617513
2.1. Uzturēšanas izdevumi 11668505 11344736 10517130

2.1.1. Kārtējie izdevumi 11668505 11344736 10517130

2.1.1.1. Atlīdzība 9921989 9312219 8741127

      Atalgojums 7004961 6546245 6303944

            Mēneša amatalga 6328715 5844767 5641053

                  Deputātu darba alga 1253069 1183200 1173081
                  Saeimas frakciju, komisiju, deputātu palīgu un administrācijas 
                  darbinieku - mēneša amatalga

4011171 3684330 3546730

                  Saeimas autobāzes darbinieku mēneša amatalga 1064475 977237 921242

            Piemaksas un prēmijas 594527 587178 558777

            Atalgojums fiziskajām personām uz tiesiskās attiecības regulējošu dokumentu pamata 61309 91300 81423

            Atalgojums Saeimas atašejam Eiropas Savienībā 20410 23000 22691
      Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un 
      kompensācijas

2917028 2765974 2437183

             Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 1744802 1654593 1530601

             Darba devēja sociāla rakstura pabalsti, kompensācijas un citi maksājumi 1172226 1111381 906582
                   Darba devēja sociāla rakstura pabalsti un kompensācijas, no kuriem aprēķina 
                   ienākuma nodokli un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas

357912 480980 351235

                   Mācību maksas kompensācija 4012 0 0

                   Darba devēja izdevumi veselības, dzīvības un nelaimes gadījumu apdrošināšanai 225635 73401 0
                   Kompensācijas deputātiem par transportu un dzīvojamo telpu īri, 
                   sakaru pakalpojumiem un reprezentācijas izdevumi

584667 557000 555347

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 1746516 2032517 1776003

       Komandējumi un dienesta braucieni 214358 306900 212900

       Pasta, telefona  un citi sakaru pakalpojumi 122254 113490 94214

       Izdevumi par komunālajiem maksājumiem 224892 270962 225723



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

44

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 2009.g. 
izpilde

2010.gadā
Apstiprināts 

likumā
Faktiskā 
izpilde

       Administratīvie izdevumi , ārvalstu delegāciju uzņemšana, 
        izdevumi valsts svētku un piemiņas dienu atzīmēšanai

99107 125944 123948

       Uz līguma pamata pieaicināto ekspertu izdevumi 12688 20150 10899

       Normatīvajos aktos noteiktie darba devēja veselības izdevumi darba ņēmējiem 75 310 308

       Bankas komisija, pakalpojumi 2143 3055 2655

       Saeimas atašeja Eiropas Savienībā dzīvokļa īres un komunālo izdevumu kompensācija 9961 16622 11495

       Poligrāfiskie darbi, Saeimas darbības atspoguļošana multimediju vidē 58575 75566 68758

       Telpu kārtējais remonts un uzturēšanas pakalpojumi 177458 248703 229649

        Informācijas tehnoloģiju pakalpojumi 261736 273216 246539

       Ēku, telpu, transportlīdzekļu, zemes, iekārtu un inventāra īre un noma 66981 96245 74096

       Krājumi, materiāli,  biroja preces 281256 274801 271062

       Degviela 130487 123300 123281

       Nodokļu maksājumi (PVN, nekustamā īpašuma, dabas resursu) 69849 68650 66413

       Izdevumi periodikas iegādei 14696 14603 14063

2.2. Kapitālie izdevumi 109438 104095 100383

2.2.1.        Nemateriālie ieguldījumi 32538 10646 10518

            Datorprogrammas 32538 10646 10518

2.2.2.        Pamatlīdzekļi 52515 93449 89865

            Pārējie pamatlīdzekļi 52515 93449 89865

                   Transportlīdzekļi 0 16740 16740

                   Saimniecības pamatlīdzekļi 13868 15151 12512

                   Bibliotēku krājumi 4753 5400 4485

                   Datortehnika un cita biroja tehnika 33894 56158 56128

             Kapitālais remonts 24385 0 0

Programma “Iemaksas starptautiskajās organizācijās”
1, Resursi izdevumu segšanai 108663 108663 89088

Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 108663 108663 89088

2, Izdevumi 102135 108663 89088
2.1.2. Uzturēšanas izdevumi. Starptautiskā sadarbība 102135 108663 89088

      Biedru nauda un dalības maksa starptautiskajās organizācijās 102135 108663 89088

            EDSO 3813 6200 3813

            Starpparlamentu savienība 13455 12925 12925

            ES starpparlamentu informācijas apmaiņas pastāvīgā korespondenta finansējums 1176 2270 0

            EK un ES dalībvalstu Eiropas lietu komisijas konference 0 2083 1724

            Baltijas asambleja 77377 76077 64225

            NATO Parlamentārā asambleja 3456 5200 3537

            Baltijas jūras valstu konference 2456 3500 2456

            IFLA (starptautiska bibliotēku un informācijas dienestu organizācija) 402 408 408

Programma “NATO Parlamentārās Asamblejas sesijas Latvijā finansiālā nodrošināšana”
1, Resursi izdevumu segšanai 197485 1356122 1136693

Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 197485 1356122 1136693

2, Izdevumi 145986 1258122 995115
2.1. Uzturēšanas izdevumi 145986 1258122 995115

2.1.1. Kārtējie izdevumi 145986 1213792 995115

2.1.1.1. Atlīdzība 120986 235771 134265

      Atalgojums 97585 190000 108631

            Piemaksas 65189 115000 60127

            Atalgojums fiziskajām personām uz tiesiskās attiecības regulējošu dokumentu pamata 32396 75000 48504
      Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un 
      kompensācijas

23401 45771 25634

             Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 23401 45771 25634



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

45

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 2009.g. 
izpilde

2010.gadā
Apstiprināts 

likumā
Faktiskā 
izpilde

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 25000 978021 860850

       Pasta, telefona  un citi sakaru pakalpojumi 382 183

       Administratīvie izdevumi , ārvalstu delegāciju uzņemšana 152786 114546

       Telpu kārtējais remonts un uzturēšanas pakalpojumi 22849 20174

        Informācijas tehnoloģiju pakalpojumi 10000 847

       Ēku, telpu, transportlīdzekļu, zemes, iekārtu un inventāra īre un noma 25000 765591 702834

       Krājumi, materiāli,  biroja preces 26413 22266

2.1.3. Uzturēšanas izdevumu transferti 44330 44330

2.2. Kapitālie izdevumi 98000 97248

2.2.2.        Pamatlīdzekļi 98000 97248

            Pārējie pamatlīdzekļi 98000 97248

                   Saimniecības pamatlīdzekļi 1569 1569

                   Datortehnika un cita biroja tehnika 96431 95679

Programma “Latvijas Republikā ievēlēto Eiropas Parlamenta deputātu finansiālā nodrošināšana”
1, Resursi izdevumu segšanai 90838 0 0

Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 90838

2, Izdevumi 90838 0 0
2.1. Uzturēšanas izdevumi 90838 0 0

2.1.1. Kārtējie izdevumi 90838 0 0

2.1.1.1. Atlīdzība 90838 0 0

      Atalgojums 75209 0 0

            Deputātu darba alga 75209
      Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un 
      kompensācijas

15629 0 0

             Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 15629 0 0



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

46

Neatkarīga revidenta ziņojums



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

47



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

48



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

49



Latvijas Republikas Saeimas 2010. gada pārskats

50


